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«Tallinna Teatajat" wõtb tellida iga päevau peale,
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Luheiumö ttrjatoõstd (alla 1 ktrjumSpooaua), mis tar
wrtamata jäävad, toimetus alal et hoia. Suuremad kü
\atöob saadetakse ainult sits tagasi, kui selleks margid juurde
on lisatud t kirjatöödel peab saatia täielik
nimi ja adrefs all olema

Nr. 217 (1389). Kesknädalal 24. (7.) septembril 1914. a. V aastakäik.

Narwa linna volitset juures olewas arestimaja»
noorema tunnimehena ameti» olles möödalilinud
aasta 9. septembrit oma amettpitrist sellega üle a»-
tus, et ta nr. lt olevast vangikambrist kolin vangi
korraga koridori laskis ja ise wahituppa läks. Kaks
wangr August Wäike ja Fedor Anorejelo tarvi
tasid seda juhtumist ning põgenesid ära. Aleksand
row mõisteti seitsmeks päevaks politseiaresti.

Kaitsja süüdistajaks. Sarnane iseäralik juhtu
mine, kus kaebealuse kaitsja oma kaitsealust süüdis
tama hakkas, oli 12. sept. Wiljandis Riia ringkonna,
kohtu ees. Juhtumine on seda iseäralikum, et kaitS
ja ennekuulmata honorari sai. Asjalugu oli järg
mine:

Riigitruudus summades.

Anna Rahat süüdistati surnult sündinud lapse
surnukeha varjamises. Kaebealune tunnistas en
nast süüdlaseks. Milleks weel kaitsjat vaja oli, see
jäi ariisaamatakS ka lohtule. Kui aga «roenoauiy
bt, oHK&x-b", eraadwokat Aleksinskile kaitseks sõna
anti, siis tuli see ootamatus avalikuks. Aleksinski
hakkas surnukeha varjamise asemel tahtmatalt häda
tegemise tagajärjel suremisest kõnelema ja palub
oma kaitsealusele selle paragrafi järele karistust
määrata, s. o. kõneleb süüst, milles kaebealust ei
süüdistatagi ja mis palju suurema karistuse mää
rab, sest siin on tegu tapmisega.

Kohus jättis kaitsja palve suure trahwimäära
miseks tähelepanemata ja mõistis kaebealuse kol
meks kuuks politseiaresti. tähendades, et sellepärast
nii suur trahv määrati teine sarnase süü kaebe
alune sai 7 päeva aresti, et kaitsja trahvi suu
rendamist nõudnud.

Sarnane erakorraline nähtus huvitas proku
röri ja päris peale kohut A. Rahalt järele, kui palju
see adw. Alcksinskile maksnud. Wastus üllatas,
sest tüdruk on 75 rbl. algupäralisele kaitsjale maks
nud. Selle raha laskis prokurör adwokati jalamaid
tüdrukule tagasi tuua.

Praegusel ajal avaldavad mõned suuremad
Wene lehed Balti aadeli kohta Sigalast kirjeldusi
ja wcklgustawad selle seisuse tegusid, ära
näidates, et Balti aadel riigitoena siin ikka ai
nutt omakasu on püüdnud. Saksa moonakate
koloniseerimine, valitsejate ja metsaülemate pi
damine, kes Saksa tagawarawäe ohvitserid olid,
esitavad jällegi meie aadeli kõiksaksluse kaldu
vusi. Seda teevad mõisnikud, need riigitoed,
kes võimalusel ja juhtumisel maa päris
rahvast, eestlasi ja lätlasi, valmis on riigist
lahkulöömise püüetes süüdistama ja mässu
meelseks tembeldama.

Nagu öeldud, hakkab viimasel ajal Wene
ajakirjandus, «Novoje Wremja'ga" eesotsas,
nende tegusid arvustama ning nüüd ruttavad
nad oma healekandjas, «Pettograder Aei
tung'iS", ära näitama, kui riigitruud nad on.

Muu seaS ütleb tähendatud leht, et Balti
parunid suuri' ohvrid sõja vajadusteks on too-
Nud. Augusttkuu lõpupäevadeni olla Eesti
maal Saksa olluse poolt 67.000 rbl. rahas Pu
nase Risti heaks ohverdatud. Nad olla mitmed
haigemajad avanud, või nende jaoks ruumid
annud, nagu Mustapeade ja Mõisnikkude klu
did. Saksa käsitöölisteselts, Eestimaa ämma
emandate õpeasutuS, Mereküla parun Tiesen
hausen, Kostivere von Dehn, Uuemõisa parun
Uexküll, Volkmann Nõmmel jne. Rüütelkond
annetanud 17.000 rbl., vabrikutes anda Saksa
olluS oma palkadest teatud protsendi. Olla hulk
pesu ja arstiabinõustd annetatud. Kavatseta
wat lasteaeda tegevasse väeteenistusesse kutsu
tud isade laste heaks avada jne. Kõike kokku
võttes olla aadel ja Saksa ollus üle 300.000 rbl.
kokku pannud ja see olla summa, mis igatahes
nende riigitruudust kroonida tohiks.

Meie arvates on aga jõukal Baltimaa Sak
sa olluse! otse lapsik nendest summadest juttu
teha. Sest keS pole mitte oma piskust ohver
danud, kuid hooplema ei tihka sellega keegi ha
kata.

Aadel näib unustavat, et 3VV-tuhande!ine
summa nagu tilk merde nende summade kõrwal
on, mis ta ise valitsuselt on saanud. Unusta
nud näikse ta olewat, et 10 miljoni omal ajal
kõrtsiöiguse eest saadi. Punaste aastate järele
said mitmed mõisnikud valitsuselt suuri sum
mastd laenuks. Nad ei tasunud aga neid sum
masid ega ka nende summade protsenta ja va
litsus kinkis neile laenu üheS protsentidega.

Ei teeks vaeva, kui naabritele võrdluseks
neid summasid meelde tuletame:

Laenuks antud summade ja nende summade
protsentidega said järgmised mõisnikud walit
susilt kinki:
von Barlöwen, Adilast 17.769 rbl. 93 kop.
Reinhold von Wetter-Nosen

thal, Härglast 3.278 ~ 88 «
Caeeilie von Wetter-Rosen

thal, Pirgust 2.643 .. LI „
Evald von Wetter-Rosen

thal, Päädewalt 5.288 66 „
Evald von Wetter-Rosen

thal. Orgitalt 12.058 „ 16 „
Ernst von Wetter-Rosen

thal. Sipalt 10.004 „ 80 „

von Wistinghausen, Sott
külast 11.846 „ 60 „

Parun Wrangel, Tohisolt 11.106 „ 20 „
von Gloy, Paasikult 9.079 « 64 „

von Hunnius, Habajalt 12.152 „ 77 ~
von Hunnius. Saumetsalt 1.017 „ 72 „
Parun Girard-de-Soucan

ton, Waltust 5.381 „ 41 „
von Lueder, Järlepast 9.836 „ ~92 „
von Lueder, Mõisamaalt 27.232 „ 53 «
von Mohrenschildt, Soonis

telt 10.975 42 „
Parun Pilar von Pilchau,

Walgust 28.553 „ 80
von Ramm, Salutaguselt 22.212 „ 39 „
Parun Rausch von Trau

benberg, Lokutatt 3.981 „ 08 „
von Rennenkampf, Paen

külast ja Kuiwastelt 22.212 ~ 39 „
Parun Taube, Laupatt 18.498 „ 54 „
krahv Tiesinhausen, Selili 19.252 ~ 21 „
Parun Ungern-Sternberg,

Aruvallast 33.000 „ ~
Parun Fersen, Keavalt 15.654 „ 45 „
Parun Fersen, Tammikult 14.443 „ 63 ~
Parun Stackelberg, Halja

vatt 18.882 „ 16 „
Parun Stackelberg, Hõredalt 5.587 „ 48 „
Parun Stackelberg, Kivi

loost 16.923 .. 74 „
Nn said mõisnikud Wene riigilt kingitud

summa, mis nagu veidi suurem tahab olla, kui
nende sõja ajal annetatud summad terwe nei
le kingitud summa on 369.880 rbl. suur. Sel
lepärast ei pruugiks nad praegu mitte oma an
neiust meelde tuletama hakata esiteks juba
sellepärast, et nad miljonid ja sadasid tuhandeid
rublasid valitsuse poolt on saanud ja teiseks sel
lepärast, et praegu terwe riik ohvrid toob.

Annetusi teha ja siis nendega kiidelda, on
meie arvates kohatu, pealegi praegusel tähtsa!
silmapilgul. Kui juba keegi Wene riigi käest
rohkem on saanud, kui selleks vähegi mõjuvaid
põhjusi oleks olnud, siis on seda Balti Saksa ol
lus saanud. Wene riigi kassa on neid alati nii
lahkelt ja mitmekülgselt toetanud, et üks kuulus
Wene sõjaülem, kui ta käest küsiti, mis ta oma
vägitöö eest tasuks sooviks, palus ennast «saks

laseks tõsta". U.

Mõtted ajamärkide üle.

«Paberilipakad". Niisuguse nime andtS
Saksa ajakirjandus rahvusvahelistele lepingu
tele.

Belgia erapooletuse rikkumine, feega Saksa
maa enese poolt allakirjutatud lepingu tühjaks
pidamine, ja terwe rida muid tegusid tunnista
wad, et Saksamaa rahvusvahelist lepinguid
tõeste lipakateks peab.

«Paberilipakas". Uus lööksõna. Esimesel
silmapilgul paistab, nagu tähendaks ta wäga
õieti, mis üks leping on tiikf paberit, kiri
peal ja nimed all. Paberilipakas. Pista tiku
ga tuli otsa jääb näputäis tuhka järele.

«Paberilipakas!" naerab Saksamaa. Ta
teab, et niisugune paberiraasuke midagi selle jõu

ees ei ole, mis seal koguneb, kuhu miljonid sõ-

jariistns mehed ritta aStuwad ja rasked suur
tükid üleS seavad. «Trah! Trah!" purud
on paksud teraSsoomuseft seinad ja rauabetonist
võlvid. MiS kaitset annab seal tükike paberit,
allkirjad peal? Paberilipakas. Esimene Saksa
soldat tallab ta jalaga porisse jg läheb chast, et
tappa, põletada, vägistada, neiudel rjpdasid ära
lõigata. «Trah! trah!" müriseb Zeppelini
pomm ja hospidalite seinad langevad. Mis on
üks Punase Risti lipp? Tükk valget riiet, pu
nane rist peale trükitud. Riidelipakas Zep
pelini silmis. Ega see lipuke pommi eest ei kait
se, kui laskjad teda pühaks ei pea.

Maailmas on wäga palju asju, miS iseene
sest «lipakad" on. Saksa ajakirjandus ja diplo
matia ei ole midagi uut üles leidnud kui nad
«lipakatest" räägivad. Nad on ainult aval
danud, mis nad ise väärt on. Oma mõistuse
terawuseftki ei ole nad näitust annud, sest nad ei
ole asja lõpuni mõelnud, sinna maani, mis siis
tuleb, kui kõik lepingud, kõik sümbolid ainult
«lipakad" on.

Ütleme sakslastega ühes, et kõik lepingud ai
nutt lipakad on. Kui niisugusel korral weel le
pingut tehakse, siis ainult selleks, et teist nina
pidi weoada. Täna tehakse leping, homme naer
dakse sellele näkku, kes nii leplik oli ja lepingu
sisse uskus: Halp vana aja inimene, kes pabe
rilipakast, millel allkirjad peal, köitvaks kohus
tuseks peab!

Wõtame selle Saksamaa vaate omaks ja kü
sime siis:

Warem wõi hiljem palub Saksamaa rahu.
Kudawiisi temaga siis rahu teha? Kuhu neid
tingimist kirjutada? Mille peale, mis asjaga
seda lepingut kirjutada, et see paberilipakas'ei
oleks ja Saksamaa seda maksvaks peaks? Kas
peame niisugused kiwilauad muretsema, kuhu
vanast kord käsud kirjutati, või peame Kruppi
vabrikus terastahwlid valama, mille kirjasid
pomm ei suuda hävitada?

Wäga hälbi mõtte juurde on Saksa mehed
ja lehed jõudnud, kui nad uskuma hakkasid, et
lepingud muud ei ole kui paberilipakad, suurtü
kid, kuulipildujad ja Zeppelinid aga kõik on ja
nende abi! igapäev vana kaupa võib rikkuda
ning uusi tingimisi teisale ette kirjutada.

Kes teiste hulgas elada tahab, see peab ikka
teadma, et meest sõnast peetakse ja hullul härjal
rõngas ninast läbi aetakse.

Oma lepinguid paberilipakateks tunnistades
on Saksamaa enese hullu härja seisukohale sead
nud. Selle järele käiakse muidugi temaga üm
ber, kuni talle valu selgeks teeb, et lepingud
paljad paberilipakad ei ole.

*

On mitmel puhul küsitud, kuhu Saksa Wil
helm panna, kas Kuradi saarele saata või Si
berisse läkitada.

Tõendatakse, et sakslased sõjavangisid, kes
neil väga haruldased asjad on, raha eest näita
wad.

Mis oleks, kui Wilhelmit nii näidata ja ra
ha, mis sisse tuleb, nende heaks anda, kes prae
guses sõjas vigaseks jäävad?

Huvitav oleks teada, kas meie kirikutes ikka
veel raha korjatakse, mis Leipzigi kaudu selleks
läheb, et paganaid ümber pöörda?

Kudas selle «paganate ümber pöörmisega"
lugu on, kui sakslased ta oina hoolde võtavad,
võib juba sakslaste tegude järele, mis praeguses
sõjas korda saadetud, ette kujutada. Olgu siis-

ki, et kord selle osja juures oleme, paar näitust,
mis Saksa oma allikate järele toome.

Dr. Vallentini päevaraamatus, mis «Neue
deutfche Rundschau, Freie Bühne" 1894. a. ap
rillikuu numbris ilmus, öeldakse muu seas:
13. 3. 93. Ma kuulen huvttawajd asju Bakoko
mässust. Herra assissor Weblau, kes sõjaväe
jagu juhatas, on külade mahapõletamisel käski

nud ka mõnedel vanadel naistel
kaelad maha lõigata. Mehi ei saanud
ta vangi võtta. 12—15 vangi, enamaste va
nad naised, raugad ja lapsed, viidi siiski, kuna
neid pekseti ja piinati, vangi. Kolm neist on
masti all, kus otsas Saksa riigilipp lehvis, näl
ga ära surra lastud.

17. 3. 93. Asfeslor Wehlau juhatuse! ette
võetud «Bakoko sõjast" kuulen lana jälle üksikuid
asju. Seal on tõeste midagi jälki tehtud. Wan
gisid on päevad otsa põletava kuumuse käes
laeva peal niiviisi kinniseotult hoitud, et ussid
paistetanud ja verisesse ihusse tekkisid. Kui
siis vaesed vangid juba suuremas olid, lasti
nad lihtsalt nagu metsloomad maha.

31. 3. 93. Minu haiguse ajal on assessor
Wehlau uuelt sõjakäigult tagasi tulnud. Wan
gisid ei ole ta kaasa toonud. Et nad nii üt
les ta söögi ajal siin ometi kõik ära sureksid,
siis lasknud ta nad laeva peal surnuks lüüa
(sõna-sõnalt: «lasksin neile paar kopsu pähe an
da"). Siis jutustas ta edasi: Soldatid, iseära
nis üks, oskas suurepäraliselt vaenlastel n a h -
ka üle pea ära tõmmata. Lõua alla teh
ti noaga wäike lõige, siis hakati hammastega
äärest kinni ja nahk tuili Äie näo ja pea ära.

18. 8. 93. Õhtul on asetäitja kuberner Leist
vangimajast kolm naist tuua lasknud (kassava
liisija Hering ütles mulle selsamal õhtul) ja
need öö otsa oma juures pidanud, nende seas
ka Ekva Belli ilusa tütre Ngombe. Järgmise!
hommikul on naised vangimajasse tagasi saa
detud. Ngombile anti 5 marka kingiks...

Paul Rohrbach, kes 1903—1906 asumiseks
misfar Saksa Lõuna-lääne-Afrikas oli, tõendab
oma raamatus «Saksa asumaade majandus", et
hererod, kes välja ilmusid, sest et neile lubadus
anti, et neid ei trahvita, siiski maha lasti. Kon
go riigis oli sellesama raamatu kirjutaja tõenduse
järele weel 1907. a. endist viisi moodukZ k ä l i
ära raiuda ja külasid maha põletada, kui
mustad elanikud nõutud jagu kautschukki ei too
nud.

Niisugusest Saksa kultura kandmisest «vaes
te ja paganate sekka" võiks lõpmata näitusi
tuua.

Kui kulturakandsate teod wäga tähelepane
mist äratasid ja hukkamõistmist leidsid, siis teh
ti weel nii, et süüdlane kohtu ette kutsuti. See
oli aga avalik kometimäng. Eelnimetatud her
ra Wehlau oli näit, 7. jaan. 1896 kohtu ees.
Kudas teda trahviti? Mõisteti 509 marka trah
vi maksma sa teise koha peale, nilsa
ma kõrgesse ametisse.

Meie räägime vahel meie aja kulturast.
inimsusest ja sarnastest asjadest, aga kui seda
vaatama hakata, misfugusid asju meie ajal veel
tehakse ja missugune meie aja inimene alles on,
siis tuleb lootuseta olek peale. Mitu aastasada,
mitu aastatuhandet läheb veel mööda, enne kui
inimene inimeseks muutub?

kohtukoda.
Tunnimees süüpmgil. Pihkva kubermangu

Wöschgorodetski walla 27-aastast talupoega Wasjili
Aleksandri p. Aleksandrowit süüdistati selles, et ta

Ringkonnakohus NarwaS.

WiieS kohtupäew. IS. septembrid
M- Murdwargus vaguni». Käesoleva aaSta 23.

jaanuaril olid 22-aastane Wiljandi kreisi Pajusi
walla talupoeg Woldemar Jüri p. Lauks, sellesama
kreisi Soosaare walla talupoeg 25-aastane Jakob
Johannes Kristjani p. Kass ja keegi kolmas isik
Narvas ühel kaubavagunil plommid eest ära murd
nud ja siis vagunist Kreenholmi vabriku Päralt
olewat puuvilla 4 puuda 22 naela ligi 299 r. väär
tuses varastanud. Lauks mõisteti õiguste kaotus
tega üheks aastaks vangiroodu. Kass kaheksaks
kuuks vangi.

Margus kirikus. 29-aastast põlist aukodanikku
Nikolai Peetri p. Kadetowi süüdistati, et ta mööda
läinud aasta 5. novembri! Narvas Jwan' paal?!
Tnamenski kirikust, kus ta kellalööjaks oli, altari
peal olevast korjandusekarbsit. mis protojerei Dmitri
Tshistoserdowi hoole all ienis. 12 rbl. 40 kop. raba
ära oli varastanud. Peale lelle oli ta selsamal
öösel weel oma ametivenna, teise kirikuteenija, Gab
riel Jekimowi ja tema na.se järelt kingad ja kaks
valitut ligi 40 rbl. väärtuses ära varastanud. Ta
mõisteti iseäraliste õiguste kaotustega 0 kuuks
vangi.

õnnelik peasmine.

Ljublirn lhaigemajasls? toodi Puechno küla
talupoeg Neradski, Pulavi kreisist. Ta jutus
ws. kudas 47 inimest õnnckikM 'surmast pea
sesid.

Peale Pujchno küla äravõtmist võtsid aust
rialalsid kõik täiskasvanud Fiiila elanikud vangi
|a andud üõjawäljakobtu kätte. Neid süüdistati
venelastele abiandmües. Kinnivõetud pandi
ühte küüni kinni, kuna karval 'külmis usta
väljak üllus koos oli. Seliam-K auÄ hakkas
Wene ninrlÄfiimägi kiila peaie tuld andma, üks
sckr.ipnell Zõhkes küüni suures, kus kinnivõetud
st'es olid. Wabid põgeneud. Selle järele põge
nestd ka taliwosad küünist. Neradski nägi ära
joõkstes. M üks .'schravnell kelles küünis lõhkes,
kus sõjaväl-jakohns istus. Neradski sai 'schrap
nellist haavatud.

SSda karrikaturides.

Päris kogemata juhtusid minu kätte hulk
Saksa pilke- ja naljalehti, kirjutab Peter RõsS
„Den'iS". Nende kõrwal oli kuhi Wene nalja
lehtesid ja ajalehtede kaaSandetd karrikaturide
ga. Paljud olid neist seda laadi, miS uulitsa
jaoks olid valmistatud. Kuid üleüldiselt peab
tähendama, et Wene pilkelehtedes ja naljalehte
deS ei olnud Saksa rahwa kohta mitte midagi
mõni.awat, haavavat. Sakslane toodakse seal
kui Wilhelm II tööriist ette, keS wastu oma taht
mist hädasse on sattunud. Ta on heasüdamline,
kuid rumal. Ainult Wilhelmile antakse pinna
peale. Tervelt 270 karrikaturi on temale pü
hendatud, kui süüdlasele, keS sõja wälja kutsu
nud, mitte aga Saksa rahwale. Niisama ei hir
witata karrikaturide» ka Saksamaa üle mitte,
tema rahwuSlise lipu üle jne. Terwe wihawaen
on Wilhelmi waStu sihitud. Tugew kasak annab
rihmaga Wilhemile sinna koha peale, kust jalad
algavad. Wene karu raputab puud, kuhu Wil
helm otfa roninud. Teda saadetakse „kroonu
kulul" Helena saare peale. Terwe rida karri
katuristd kujutavad Wilhelmi Napoleoni moodi
riide», kuid katkise kuuega ja pükstega. Ehk
jällegi: Wilhelm tõreleb oma naisega sellepärast,
et see talle ainult wiiS poega sünnitanud, sest
ühest tuleb puudu», keS Jtalia trooni peale a«-
tu?S.

Niisugused on need 'karikaturid. mid Wilhel
mt kohta käivad. Kuid ka nxndeSki ei ole mit
te midagi mönitawat ega haawawat, waid sele
tused karrikaturide all on ilmasüüto nali ja
en«m-»ähe« trehva» pilge.

Franz-Josiphi on karrikaturistid ainult kui
Wilhelmi varju kujutanud. Nad ei ole vana
kest haawata tahtnud, et teda liig rumalana pil
di peale maalida. Nad on ka selles taktitunnet
avaldanud.

Iseäranis head on mõned karrikaturtd, kus
tüütaw Wilhelm ja wilets Franz-Joseph puu
dumad. Näituseks karrikatur: ..Europa 1814.
aastal". Kõige ees sammub rammus sakslane,
püssitikk õlal. Tema järele tuleb Wene sõja
meeS, siis Austria ohwitser, rewolwer käeS.
Nõnda sammuMad Europa, Amerika ja Aasta
rahMad üksteise järele kuni hambuni fõjartiS
tuS ja üksteist ähvardades.

Kordan, kõikides neis karrikaturide» ei ole
püüet märgata, et waenulikku rahwast haavata,
teda mõnitada, talle Malu sünnitada ja uulitsa
ihadele meele järele olla.

Koguni teisiti talitavad Saksa karrikaturi»-
tid ja pilkekirjantkud oma waenlaStega. Mitte
ainult pilkelehtedes, waid ajalehtede ilustatud
kaasannete» ilmuvad pildid ja laulud, mis
metsikusest ja werejanust nõretawad. Näituseks
„Berliner Jllustrievte ZeitungsiS" on rõemsate
Saksa soldatite pildid, keS joobnud on ja «nai
ja pärast" endid Prantsuse ja Belgia soldatite
seljast WSetud mundritesse on pannud. Neil on
sigarid suuS ja näod naerul. Seda pilti waada
teS tuleb külmavärin peale: just nagu oleksid
sinu eeb inimesed, keS Merest joobnuks on jää
nud.

Kuid vaatame nüüd pilkelehtesid. Wene pil
kekirjanikud ja LarrikaturiStid ei püüa mitte
Saksamaa ja Austria rahwaid haawata. aga
Vaksa pilkekirjantkud on terve oma jõu selleks

kokku wõtnud, et waenulikka rahwaid hirwita
da ja mõnitada. Wõtame näituseks «Berliner
Tageblatt'i" kaasande „Ulk". Waremalt oli
see kaasanne wäga wiisakas, aga nüüd kõlbab
ta ainult alama järgu kõrtsidesse. Tema 18.
septembri sõjanumbriS on teise lehekülje peal
laul, milles kõiki „orjasid ja metslasi" wöitlu
sesse sakslastega kutsutakse. Kõiki Saksamaa
waenlasi nimetatakse «inimesisas jätisteks".
Wene soldatid juua õhulaewa aparatidest kõik
benstni ära jne. Selle järele on wemmalvärS,
kus prantslasi, inglasi ja wenelasi mitmel wii
stl surmatakse.

Nõnda häwitawad Saksa nalja- ja pilkekirja
nikud kõik oma waenlased ära. Sealjuures on
inglased, prantslased ja venelased loomad,
aga sakslane inimene. Ja kõik aeg karjub see
suurepäraline inimene: «Hurraa, pekske neid,
Pekske neid surnuks I'

On Saksa pilkelehtedes ka rohkem ttmafÜü
ta naljasid, kuid wäga wähe. «Cherchez la sem
me" awaldab ühe niisugune: ..Prantsusmaal ei
olewat enam mehi. Praegusel ajal sõdiwad
Prantsuse söjawöeS naisterahvad. On selgeks
tehtud, et meie soldatid Prantsuse kuulikastidest
ja bagashiwagunitest rohkeste peent ja toredat
naisterahva pesu leidsid." ..Teravmeelsed"
Saksa kirjanikud ei aimagi, et harilik lugeja ai
mab, kust Saksa sõjaväed naisterahva pesu
..leidsid": eramajadest ja magasinidest, aga mitte
Prantsuse kuulikastidest.

Peale selle on karrikaturisid Inglise ja Wene
sõjavangide kohta. Maaslamajat ei lööda, see
on juba üleüldine kõlblusemõiSte kõikide rah
waSte juureS. Sellepärast ei ole La mitte ai-

nustki karrikaturi Wene pilkelehtedes wangimõe
tud sakslaste kohta olnud. Koguni teisiti fün
nib aga Saksa naljalehtedes.

..Lustige Blätter" awaldab kiidnlaulusid
Kruppi sunrtükiwabrikule, kes 42-tsintimeetri
lisi suurtükka walmiötanud, mis vaenlastest
gulljaschi (Ungria toit hakitud lihast, köwaste
pipardatud ja würtstlud) valmistavad. Selle
pärast nimetab naljaleht ka neid suurtükka gull
jasch-haubitsateks.

Peale selle on samas lehes weel pilt, kudas
Magiari ratsanik ühe ..Doni-äärse koera" ära
tapab. Üks suur ja tugew Saksa soldat tassid
poolhalasti ja hirmunud naisterühmast, mis
Prantsusmaad kujutab. Eemal on surija Wene
soldat ja haawadest langew Inglise soldat.
..Marianne" (Prantsusmaa) karjub: „Appi,
John! Appi, Ivan!" Sakslane wastab: «Pea
suu, libu, meie wõtsime su armukesed juba kin
ni."

Tarvis on ainult seda pilti vaadata, et kohe
aru saada, keS seal pölgtusitmmet äratab, kaS
rebitud ja kohkunud naisterahwas, wõi Lugew
soldat, kes teda maad mööda lohistab. Ja kui
sa weel selle pildi allkirja loed, siis on selge, mis'

sugune meeletu wiha isegi Saksa naljakirjanik
kudeS oma waenlaSte wastu leegitseb.

Ma ei hakka rohkem Saksa kirjanikkude ja
kunstnikkude terawmeelsuse wilja ette tooma, tä
hendab RõsS. Lõppude lõpuks on nad kõik tihe
sugused ja lähewad ainult üksikutes peensustes
üksteisest lahku. Igal poo! on weri, revolw
rtd, suurtükid täielik werine hullumeelsus!
Ja peaasi: täielik otsekohesus. Kui inimesed
mõistuse kaotawad, siis ei häbene nad oma ha-

lasti olekut. Nõnda on ka siin: Saksa naljakir
janikud on inimese väärtusi kaotanud ja kisk
jateks muutunud ja peawad kangelasiteoks wan
giwõetud soldati üle hirwitada, halasti naiste
rahwast mööda maad lohistada ja rahuliku liu
na varemeid kujutada, mida sumalasarnasi
Kruppi suurtükid ära on bäwiranud.

Muidugi, kõtgeS selles v ole nalja olemaski.
Teravmeelsusest ei maksa rääkidagi. Kuid turg
kaswatab pakkumise. Sellepärast on ka Saksa
maa ajakirjad ja karrikaturtd niisugused, mida
turg praegu Saksamaal nõuab.

Meie karnkaturistid ja pilkekirjanikud ei
leia waenlaste tapmisest iludust ja nad ei õpeta
oma lugejaid:

..Peksa neid. tapa!"
Nad ei nimeta vaenlasi ..koerteks", ..rotti

deks". Nad püüavad kohutamast sündmusest
ainult midagi weidrat ja naljakat külge ette
tuua ja hirmitawad prowintsi kangelase Wil-
Helmi üle. Kui valju nad waimlisclt oma Sak
sa ametiwendadest kõrgemal seisawad, seda ei saa
wõrreldagi.

Ainult iibes Wene lendkirjaS olid surnuke
had vildi peale joonistatud. Kuid seal ei ol
nud allkirja: ..Peksa, torka, tava neid koerasid?"
Ei. koguni teistsuguse tundmusi äratab see pilt.
Suur Saksa kull, kiiwer peaS, on küüned halasti
naisterahvaste surnukehadesse ajanud. Ja pil
di all on kolm sõna: ..Major Preisker KalischiS".

Kui see ..sõjapilt" Saksa nalja- ja pilkelehte
de toimetustele saata. stiS, wöib olla. mahuta
ma d nad selle oma veergudele kui Saksa teraw
meelsuse eeskuju veresanulisisi hullumeelsusest.

Srwtski polgu kapteni Pitka kottu seatud. Wäga tarwiltk käsiraamat Eesti soldatitele. Eestikeelsed nime
tufed ja seletused kõigi kroonuteenistuse» ettetulewate ja tarwitawate Wen« keelsete asja nimede ja

ja käskude kohta.
6L74 V. Pihlaka kirjastus Tallinnas.
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Jaapanlased loodawad, et Tsindao oktobri kuul langev. Jaapani laewastik on Marschalli saarestnns

wäge maale faatnnd. Portugal algab Saksamaaga sõda? Austrias laguneb kolera laiemale. 

Amerikas tehakse suure hooga rahn heaks kihutustööd. Prantsusmaal kestawad wöitlused edasi. 

Älewaade. poolne haru. Mikulitsh on lõunapool Karpa
ttdes, Stanislawowist Mavnarsch-Sigelti viival
teel. Kui siin veel nreglde tulistame, et üks
Wene vägi varemini Ufhoiki kitsaSteed kaudu
(põhjapool KavpatideS) Ae Kavpatide läks, siis
selgüb, et kolme teed mööda Wene vägi Ung
riasjse läheb jja nimelt Thissa jõe orgu, kust
hÄplsad teed Budapesti viivad. Budapesti on
ametlikkudes teadstes nimetatud kohtade järele
umbes 240 «werSta maad (umbeS nõnda palju
kui siit Wälka wõi Woilmari). Iseenesest mõis
ta, ei wõi «sellest veel järeldada, et Wene vägi
tõeste Budapesti teekonna ette võtab. Suuri
Austria vägesid sellel tee! vastas ei või olla;
need on enamaste Krakovi 'ümbrujfesse koonda
tud. Ja kui Austria vägesid Krakowi alt ära
UngriaSse saadetakse, siis võib lseda halvemini
austtialaste kälsi Krakowi all käia.

Aisne lalhing, mis 31. augustil algas, ah
vardab kuu aega kesta. Nüüd ulatab lahingu
liin Verdunist Orse'ni idast lääne poole 
ja pöörab seal järsku (Noyoni ümbruses) otte
lõunast põhjapoole ning puutub Lille ümbru
ses Belgia piirisse.

Sakslased on tiiva pealt ümberminekut kar
tes oma.suurqma jõu sinna, lõuna-põhjapoolsele
wõitlüsesiinile koondanud. Iseäranis rohkeste
on sinna, äärmisele paremale tiivale ratsaväge
saadetud. Saksa väesalgad paremal tiival olla
juba Armemtiere'i ja Tourooing': vahel (ütle:
Avmantjäär ja TuÄuään) liikunud. Need lin
nad on mõlemad Belgia piiril Lille'ist põhja
pool. Nähtawaste kaitsevad seal sakslased oma
pahemat tiiva mõödamindku eest. Somme ja
Oise'i wahel teeb aga kindral Kilucki vägi ikka
veel meelsheittikka katseid 'läbi lüüa. See ei
Me aga korda, kõik pealetungimised 'lüüakse
tagasi.

automobilijuht, ke» automobil: juurde jäänud,
lastud maha.

Sakslased süüdistavad Martost, et ta oma
vägedele käsu annud Jda-Preisimaal kõik mees
tesoost elanikud ära tappa ja majad maha põle
tada. Ainus viga olla see, et seda süüdistust
kudagi moodi tõendada ei saa. Kindral Martos
olla ahelates Halle sinna 'toodud. «Russk. Sl."

gewaste wastu, meid suurtükikuulidega üle kül
wates. Keskpäeval hakkas meie sõjavägi waen
lasest mööda tungima ja teda mõlemast tiivast
piirama. Sakslased ei suutnud wastu panna
ja taganesid. Wnmaks hakkasid põgenema. Nad
pidid üle Nemani jõe põgenema. Nad seadsid
Nemani peale silla, kuid meie panime tee silla
/uurde kinni. Waenlasel ei jäänud muud teed
järele tagaajamise eest Peasemiseks, kui jõkke
jooksta, mida sakslased ka tegid. Peaaegu kõik
uppusid nad jõkke ära. Meie väeosa võttis 10
sakslast wangi ja sai mitu kuulipildujat kätte.

Meie piirasime peale sakslaste lüüasaamist
väikse Saksa väesalga, 12 meest, sisse. Neil ei
jäänud muud järele, kui endid wangi anda.
Sakslased pidasid surma paremaks. Nad jooksid

põgenedes järve ja uppusid ära.
Peale võitlust osi lahinguväljal rohkeste

sakslaste surnukehasid.

«Russkoje Slowo" arvamise järele oli ükS
Saksa väe kaotamise põhjusest Preisi piiril see,
et Nemani poole tungiv vägi teiste vägedega
kokkukõlas ei töötanud. «Teine Saksa vägi,"
kirjutab see leht, «kes põhja poolt Warssavi kal
lale pidi tungima, ei ole ikka veel paigaltki lii
kunud ja nõrgad eelwäesalgad, kes edasi katsu
sid tungida, löödi meie vägede poolt Mlava
juures tagasi. Pooseni ja Silesia poolt hakka
sid Saksa väed alles nädal aega pärast kindral
Hindenburgi väe Nemani poole tungimist edasi
liikuma. Nende vägede liikumisest ei ole aga
kindlaid teateid. Kolmandat Saksa väge, kes
Kalifchi poolt tuleb ja Põseni peale toetab, ju
hatab nähtawaste kroonprints. Tema väge ha
katt umbes 10 päewa eest Maassi kaldalt (Prant
suse piirilt) hommiku poole vedama. 16. sep
tembriks jõudsid sakslased Lentshitsa-Nowora
domski siinile (Lentshitsa on Kalischi kuberman
gus, versta 80 Saksa piirist ida pool, umbes
100 versta Warssawist lääne pool; Nowora
domsk on Petrokowi kubermangus, versta 60
Saksa piirist id r pool), 75 versta Kalischist ida
pool. Kolme päewa eest, kirjutab «Russk. Sl."
21. septembril edasi, võtsid sakslased juba Pet
rokowi ja Sumnlki ära, sel kombel veel versta
35 ida poole . mgides. (Sulejew on Petroko
vist paarkümmend versta lõuna-ida pool). Sa
mai päewal lähenes waenlane Lodsile. 18. sep
tembril wõtsid sakslased «Rogowi" jaama ära,
mis 25 wersta Lodfist hommiku pool ja Warssa
wist läksid rongid ainult Lowitshini. 18. sep
tembril tungisid meie wäed Rogowis ootamatalt
sakslaste kallale, kes rohkeste kahju said. Järg
misel päewal astusid, nagu «Russkoje Slowo"
erakirjasaatja teatab, meie järelväed Saksa eel
vägedega Skernewitsist õhttt pool võitlusesse,
aga kus kohal nimelt, seda ei ole teada. (Sker
newits on Warssavi kubermangus, Petrokowi
kubermangu piiri lähedal, versta 80 Warssa
vist lääne pool). Sakslased põgenesid võitluse
kohale surnuid ja haavatuid jättes. Samal
päewal on ka staabi teate järele Keltsõ kuber
mangus võitlused olnud, pahemal Weikseli kal
dal... Need on kõik ainult eelwägede wõitlu
sed, mis juures meie poolt peaaegu ainult rat
sawägi osa võtab. Peajõud on muidugi taga
pool. mispärast pealahingut nii ruttu oodata ei
ole. Saksa peawäed liiguvad pikkamisi, mis
juures nende suurtükid ja voorid Kalischi ku
bermangus kohe peale üle piiri tulekut porisse
kinni jäid. Waewalt jõuavad Saksa peajõud
lahinguväljale enne selle nädala lõppu. See
ei takista aga ägedaid eelwõitlusi, mille otstar
beks on vaenlase vägede seisukohtade üle tea
teid muretseda.

Preisi piiril kestab aga AuguZtcSvi lahingu
likvideerimine. Sakslased taganevad wõi
deldes ja venelased tungivad peale. Et saks
lastel piiri ääres kerge ei ole wastu panna,
võib sellest arvata, et nad Königsbergi kind
luisest abivägesid on toonud. Aga sellest hooli
mata ei obe neil laotust piiri ääres kaua vastu
pidada: seda tõendab moonavooride äraweda
mine raudteed mööda. }

„Bir'?hevõja Wedamosti" teatab „Litows
kaja Nu'ss'i" järele, et Saksa väes Preisi piiril
korpuse kohta kõigest 55 suurtükki olnud, kuna
muidu SaÜsa korpuses 144 suurtükki on. Sel
lest võib järeldada, et sakslastel juba sõjariis
tadest puudust tundub. Põhjus on see, et nad
wäga palju vägesid teenistusesse kutsunud.

Galitsia sõjawäljalt ei ole neil päevil sõnu
mid tulnud. Wiimane teade rääkis, et Wene
vägi Mikulitshi ära võtnud ja Nabjagi orgu
läinud; Naüjag on Theissa (ThiSsa) parom-

Kirt söjawäljalt.
J Kähri. Harglast.

Seda suurtükkide, pommide ja püssikuulide
vingumist ei jõua ma teile seletada ega ära kir
jutada. Lõpmata koledad on meie werepul
mad. Määramata hulgad on meie pulmalist.
Mitmed päevad peame vahet pidamata sõdima
ja vaenlast võiduga sundima. Sööme siiS, kui
aega leidub, millal seda sõjaS palju on. Wõi
mata on tagaajamisel süüa saada. LuStiga lä
heme pulma, miS paljude elu nõuab. Ei ole
meil kurbtust ega muret «sõja» vihasema
vaenlane paale tungida. Pasiu oleme juba
vaenlasi maht, nottinud >ja ijse mitmest
lahingust wigata peasenud. Wiienda ja kuuen
da augustikuu hommikul oli meil esimene Saksa
kindlus juba vaetud. See tõi meile elu ja wä
simata uut jõrn l. Soldau juures pidi kord üks
meie korpus 4 Saksa korpuse waStu võitlema,
kolm ööd-päeva. Palju meie seisukohtasid ja la
hinguid juhivad Saksa õhulaevad, miS tihti
korda läheb. Ägedate võitluste järele võtsime
palju vaenlasi wangi. Peale õhulaeva luura
misereisi hakkavad mõne minuti tagant pommid

ja suurtükid meie peale ilmuma. Soldau ilu
sat linna vaadates oli minul «pulma kraami"
Väga laialt. Soldau lahingus peasemise abi
nõuks juhtusin omale langenud kasaka hobuse
saama, kes miyd rutuga läbi kuulirahe ära kan
dis. 40 werSta oli ööga taganeda ja Wene jaa
maS kahe päewa järele sain esimest korda süüa.
Nael worSti 60 kop. ja kaks naela leiba 12 kop.
Olen praegu õnnelikult terwe ja ootan jälle
võitlusesse minekut. Kui korra sõjakära kuul
nud, siiS ainu» ast on veel millal jälle saan.

Vägimeeste autäht.

Wiimasel ajal leiavad lugejad lehtedest tea
teid, et sellele ja sellele Georgi ordu autäht või
rist antud wõi jälle niisuguse autähe saamiseks
ette pandud. Toome siin lühikese seletuse nende
autähtede üle «Birsh. Wed." järele.

Nimetatud aumärgid on nelja liiki: Püha
Georgi ordutäht, Georgi rist, Georgi mõek ja
Georgi auraha.

Püha Georgi ordutähed on 4 järgus.
Kahe esimese järgu ordutäht: annab Keisri Ma
jesteet oma arvamise järele. 3. ja 4. järgu or
dutähti määrab iseäraline volikogu, kes ordu
kavaleridest koos seisab. Seal on üleüldse 7
kavaleri.

Georgi ordu 2. järgu kavaler on praegu
Montenegro kuningas Nikolai. 3. järgu ordu
tähed on kindral Roopil, Kuropatkinil, Dani
lõvil, Ivanovil, Rennenkampfil, Jrmannil,
Nikitinil, admiral Aleksejevil ja nüüd ka kind
ral Russkil. 4. järgu ordutähe kavalerist on
umbes 300.

Selle autähe osaliseks võivad ainult kind
ralid ja staabi- ning ülemohwitserid saada, nii
hästi meie oma sõjaväes kui ka meie poolt sõ
diwate riikide sõjaväelised.

Nimekirjas, kus need vägiteod näituseks on
üles loetud, mille eest Georgi ordutäht auneta
takse, on peale saja vägiteo nimetatud. Uute
eeskirjade järele võib ka see aumärgi saada, kes
vägiteo juures ise surma on saanud. Autähe
saamise vääriliseks arvatakse see, kes vägiteo
niisugustel tingimistel korda on saatnud, kus
hädaoht ähvardas, tegu korda läks ja temast
kasu oli.

Georgi rist. Selle asutaS Keiser Alek
sander I a. 1807. See autäht antakse alam
wäelistele. Niisama nagu Georgi ordutäht, on
ka Georgi rist 4. järguline. Wägitegusid, mis
selle riSti saamiseks õiguse annavad, on nime
kirjas 68 üleS loetud. Nüüd on kõik Georgi
ristid numbri alla pandud. Praeguses sõjaS
on kasak Krjutfhkow nummer 1. risti saanud.

Georgi rist antakse ainult isikliSte wägite
gude eest ja mitte muidu, kui lähem ülemus
kellegi riStisaamisekS ette paneb. Ülema järgu
riSti enne ei või saada, kui alama järgu ristid
juba teeniwd on.

Georgi mõek. Sellel on pide kullatud
ja tupe peal on loorberi ilustused. Pidemel on
pealkiri: „Wahwuse eest." Peale selle on pide
me küljes ka väike Georgi ordurist. Kindrali
tele ja admiralidele antakse ka veel niisugune
mõek, mis briljantidega on ilustatud.

Uue seaduse järele Georgi mõeka harilise
sõjaaumärgi viisil ei anta, nagu seda seni tehti.
Wägitegusid, mille eest selle mõega võib saada,
on 62 nimetatud.

Georgi auraha. A. 1878. asutas Alek
sander II niisuguse auraha, mis pealkirja „Wah
wuse eest" kandis. Nüüd on see auraha „Geor
gi" aurahaks nimetatud. Kuna Georgi ordu
tähte, Georgi risti ja Georgi mõeka ainult sõja
ajal antakse, võivad alamwäelised Georgi au
raha ka rahu ajal mehisuse ja vahvuse eest
saada. Seda auraha võib ka eraisikutele anda,
kes üleüldse sõjaväes ei teenigi, aga ainult vä
gitegude eest, mis need isikud vaenlase vastu
võideldes korda on saatnud. Sõjas võivad ka
naisterahvad, näit. halastajad õed selle auraha
saada.

Georgi aurahal on ka 4 järku.
Praeguse sõja ajaks on juba Malmis telli

tud: Georgi 4. järgu ordutähta 800, 8. järgu
autähta 80 ja 1. ja 8. järgu ordutähta 10.
Georgi ristisid on rahakojas 179.600 ja au
rahasid 184.000 tükki teha kästud.

India WSed Prantsusmaal.

Nagu telegraf juba teatas, on Inglise India
wäed Prantsusmaale jõudnud. See on esimene
juhtumine maailma ajaloos, et hindud Euro
pas valgetega kõrvuti võitlevad.

Mägede maaletulek oli 13. septembril Mar
seilles.

Seda haruldast sündmust kirjeldavad pealt
nägijad järgmiselt:

Hommikul tuli saarte taga määratu hulk lae
wu nähtavale. Kõik Marseille elanikud rutta
sid rannale, palkonitele, katustele. Linn oli
lippudega, lilledega ja vaipadega ehitud. Weo
laevad, ühes neid saatvate sõjalaevadega jõud
sid muuli äärde. Laevade laed on brongsikarwa
nägudega soldatid täis, kellel valged ja roheli
sed turbanid peas. Nende hulgas on näha tü
sedaid hurkassisid ja ilusaid pika kasvuga pan
dshablasi mustade habemetega, ratsa beludshi
lasi, keS isegi oma kamelid on kaasa toonud.
Kõik need wäed kannavad oma rahwuslisi rii
deid, muud kui khaki-wärvilisi. Nendega ühes
on ka India Inglise wäed, päevitanud nägu
dega soldatid ja ohvitserid, kes Inglise kõrgema
aristokratia seast võrsunud.

Kui see huvitav Aasia vägi kaldale tulema
hakkas, pandi orkester, mis mingisugustest ime
sikkudest mänguriistadest koos seisis, mängima.
Mängiti Prantsuse, Inglise ja Wene riigilau
lusid.

Sadamast marssisid wäed orkestri saatel lin
na. Mõned polgud läksid linnast wälja ja lõid
seal telgid üles, teised asetati Marseille kasar
mutesse.

Prantsuse ohvitserid imestavad India vä
gede suurepäralise korralduse üle: kõik on neil
ette nähtud, kõik kaasa võetud, mis vaja. Isegi
nende rahwuslised toidud on Indiast kaasa too
dud. Ülepea olla neid 700.000 meest PrantsuS
maale toodud.

Lodsi all.

Warssavis oli reede öösel, nagu „Den" kir
jutab, Lodsi ja Pabianitside wahel suurtüki lask
mist kuulda.

Nagu pärast selgus, kuli Pabianitsidest tu
gew SMa ffõjavächailik ja liikus Lodsi poole.
Meie ratsavägi võttis vaenlase tee peal vastu.
Algas lahing, mis mitu tundi kestis. Saksla
sed panid visalt vastu, kuid olid sunnitud ta
ganeima. Meie ratsavägi ajas neid taga. Säks
lased katjsUsid Pabianitsides.peatada, kuid see ei
läinud korda. Meie ratsavägi võttis linna oma
alla.

Terwe«päev ja öö oli Koljuschk: pvolt tuge
wat suurtükilaskmist kuulda.

Wiimased Lodsi lehtede numbrid ilmusid
ilma agenturi telegrammideta.

Toiduainete puudus Saksamaal.

Kopenhagenist kirjutab A. Gmelsanov
„Den'ile":

Bsrfinift telegraseerttaksie siia, et haigema
jade jaoks mõned vagunid liha, -tapetud lin
dusid, sealiha ja lambaliha saata. Lihahinnad
on kaunis kõrged määratud. KoihalWud üles
ostjad hakkasid Saksamaa turuhindade üle tea
teid koguma. Selgus, et Bersinis elanikud
juba ammugi hobuseliha tarvitavad, isest et
muu liha kuni neli marka nael mccksta.

Mõnedesse kohtadesse on lõpnuid hobusid
saadetud ja kaupmehed on elanikkudele nende
liha müünud. Selle tagajärjel on haigused tek
kinud. Juba ammugi teati, et hobuste ja koerte
lihast worstisid valmiStatalkse, kuid nüüd
müüakse avalikult BerliniS «teise sordi WorSti
sid", miS igasugustest lihajätiStest valmista
tud. Jääkeldritest tarvitatakse puutumata 'liha
tagavara haigete jaokS.

Haiged saavad koguni väiksed portsjonid
liha. Missuguses 'seisukorras Wene vangid
Bsrlinis on, selles ei wõi kahte arvamist olla.
Pastor Lenzi soovitus, et sõjavangisid ainult
kartulitega ja ernestaga toidetakse ja sedagi ai
nult mak.su eest. aga mitte lihaga ja leivaga, on
arusaadav. See ei sünni mitte pahataytlisolt
vangide wastu, vaid lihtsalt puudukse pärast.

Wäljavedu Daanimaalt on koguni väikene.

Meel lahingust Angttstowt all.

üks meie soldat, kes Augustowi all lahingust
osa wõttis ja haawatud sai, jutustab ~Den'i"
kaastöölisele: Lahing algas kell 2 lõuna ajal,
mis õhtu kella õ kestis. Sel päewal läks meil
korda vaenlast kindlustatud seisukohalt wälja
tõrjuda. Sakslased taganesid ja asusid uutesse
kindlustatud seisukohtadesse, mis nad öösel olid
ehitanud.

Järgmisel päewal anti meile käsk peale tun
gida. Lahing algaS hommikul wara ja keStiS
terwe päewa. ümberringi oli maakoht metsaga
kaetud.

SUt« tudist»» ptolt. Sakslaset panid tu-

Sakslased Tsehotfinkis.

Kõik terviseparanduse koha Tsehotsinki va
kitsuse ametnikud sõitsid Warssawrsse. Nende
jutustuste järele avaldab Poola leht «Kujer
Porani", kudas sakslased selle linna oma katte
võtnud. Kõige pealt võtsid sakslased vaksali
oma kätte ja se .lt läksid terviseparanduse koha
valitsusesse. «Käige välja, Poola sead," kä.a
tanud sakslased ja ajanud kõik minema. Selle
järele hakkanud nad terviseparanduse koha pa
wiljonisid rüüstama. Kõik enam-vähem kerge
mad asjad, nagu: harjad, graadiklaasid jne.
võtnud sakslased ära. Isegi metallist uste käe
pidemed ei olevat tähelepanemata jäetud. Kõik
suuremad asjad lõhuti ja põletati ära. Peale
selle viisid sakslased Tsehotsinkist 30 vagunit
kiwisüsa ja kõik soola ära, mis kroonu soolavad
rikus oli. Kõik see saadeti Thorni.

Sakslaste kümme käsku-

Daam leht «Politiken" avaldab väga huvi
tavad kümlme käsku, mis kõik sakslased, kes
maakera peal elavad, kohustatud on täitma.

1. Kõikides oma asjades ja ettevõtetes
kaitse ikka ainult sakslaste kasusid.

2. Pea alati meeles, et isamaa kahju saab,
kui sa ainustki asja tarvitad, mis mitte Saksa
maa oma ei ole.

3. Wäljamaalastega läbi käies pane hoo
lega ainult sakslaste huvisid tähele.

4. Söö ainul: neid söökisid, miS Saksa
maalt tulewad.

5. Kirjuta ainult Saksa paberi peale, Saksa
tindiga ja Saksa sulega.

6. Tarvita ainult Saksa jahu, liha ja
õlut.

7. Söö ainult Saksamaal valmistatud
konserv isid.

8. Kauna ainult Saksa saapaid.
9. Sõida ainult Saksa   automobilides,

Saksa moowr-rattaga ja Saksa jalgrattaga.
10. Ära tee meelituste ega ähvarduste mõ

jul mitte ainustki sammu, mis Vaterlandi kah
juks võiks olla.

Uuemad sõjatelegrammll

(Pet. tel. ag>?

NmMe MlelWimliil Preisi vii

lil leM ebafL

Kõrgema wäeülemjuhataja
staabist.

Piiri lähedal olewad Preisi,
maa raudtee jaamad on rongisid

täis. Aommiku-Preifimaale ta
ganeja waenlane sai Königsbergi
kindlusest toetuSWSge. Kindlus
tatud seisukohta piiri SäreS kait

seb wäga paljude raskesuurtükkide
tuli. Meie pealetungimine keö

tab edasi. Iseäranis ägedad wõit
lused on Bakalarshewo ümbruses.
Maakuulamise läbi lennumasina
telt selgus, et piiri äärest ron»

gid wahetpidamata Saksa moo«
nawooristd õhtupoole weawad.

Tähendus BakarleSshew on Wene linnake
üSna piiri üäns, Suwalki ja Augustowi wahe kohal'
Saksa linna Marggradowa wastu, kuhu mitu 
teed tulewad.

Be lo st okist. 23. septembril. Piiri lä
hedal võtsid meie maakuulajate salgad Saksa
väesalga kolme ohvitseriga vangi. Mängid
saadeti Sise-Wenemaale.

WSltlllW PIIIMMM IfStflßlOÖ
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Petrogradist. 23. septembril. Prantsuse
wõitluseliinilt teatatakse, et sasklaStt katse Al
b.?!» Peroni vahel Prantsuse wäelimist
lavt tungida, nurja on läinud. Prantslased on
igalpool oma seisukohtadele jäänud ja toastu
tormijooksu läbi edasigi nihkunud. Sakslased
veavad ikka Meel Mägesid paremale tiiwale. On
avalikuks tulnud, et Soissoui ja Argonnei ma
heit esimene kaardiväe divisjon paremale tii-

Augustowis. 
Augustowi põgenejad räägivad, kudas saks

lased sinna ära võtsid. Mitte kergelt ei saanud
nad linna kätte, waid võitlus kestis terve
päeva.

Kohe peale esimeste paukude hakkasid elani
kud linnast lahkuma. Nad põgenesid metsadesse.
Mitu sada immest, enamalt jaolt naised ja laip
sed, läksid jala Gvodno poole. Neil ei olnud
asju ega söögikraami. Ainult sellepärast, et
meie sõjaväed lähedal olid, ei surnud nad näl
ga. Peale 7 päevase käimise zõusid nad Grod
nosse ja sealt sõitsid nad Wilnasse. Need wä
hesed, kes linnast ära põgeneda ei «saanud, wõt
sid sakslased vangi. Räägitakse, teatab „Den",
et need, kes kinnivõtmise wastu protesteerisid,
maha lasti.

Kohe peale Augustowi äravõtmist lasksid
sakslased kiriku puruks ja hävitasid ära.

Nagu lugejad, juba teavad, on sakslased Au
gustovist juba wälja aetud.

Sakslaste „kawalus".

«Bevl. Tagebl." toob kirjelduse, mil viisil
sakslased kasakate salga kallale tunginud. See
teade, m-is sakslaste eneste pooA tuleb, näitab
selgeste, kudas sakslased sõjaseadustest ega lem

betest midagi ei hooti ja aru ei saa; kui alatult
nad oima tegusid korda saadavad.

«Kavalus", millega sakslased hooplevad,
oli järgmine:

Kakskümmend Saksa soldatit pandi kahe
vankri peale. Mõlemal vankril oli nali Ho
bust ees. Wankvvtes olijad kaeti nii kinni, nagu
oleks vankrite peal kraamikoormad olnud.
Soldatid olid niisamasugustes riietes kui koha
lrsed talupojad kannavad, ühe koorma juures
oli. hobusteajajaks veltveebel Schmidt, kes
Jda-Preisi põgenejaks oli muudetud, ja teise
koorma juures kõndis jefroitor Meier, kes oma
le naisterahva riided oli selga osanud ja rätiku
pähe pannud.

See salkkond sõitis Partschi alevikku, ilma
et kellegis kahtlust oleks äratanud. Selle järele
valisid nad omale hea seisukoha ja tagajärg oli,
e>t 17 Wene kasakat maha kasti.

Kui nüüd tähele panna, et soldati riiete
kandmine praeguse aja sõjas tunnistuseks on,
keda sõdijaks tuleb pidada, siis võib arvata,
missugust meelepaha niisugune tegu õiguse
põhjal äratab. Soldati riiete kandmine ei ole
mitte paljas tuju. Kui soldat erariietes kätte
saadakse, see põmmutatakse kui sailakuulaja
maha. Teisest küiljest võib, niisugune «kava
lus" erainimeste seisukorra sõja ajal raskeks
teha, sest ei wõi ju teada, kas igas wastutule
was era inimeses Saksa soldat ehk ei ole, kes
enesele kas talumehe wõi talunaise riided on
sellga ajanud.

Ühest keelelisest wiperusest.

Sõja ajal võetakse praegu sõjaväkke ka neid
Vastu, kes ise oma heal tahtmisel vaenlase was
tu tahavad võitlema minna. Eesti keeles on
neid «vabatahtlisteks" ja „priita>Wisteks" ni
metatud. Nüüd on, kudas kuuleme, sellest ni
matusest nii aru saadud, nagu tähendaks see
nimi sedasama, mis ennomält tarvitatud sõna
.wabatahtline" tähendas, nimölt nöörimeest,
kes teatud hariduse on saanud, ilma liisku wõt
mata ise wäeteenistusesse astub, lühenda
tud aja teenib ja siis sellekohase öksamitegsmtte
järele tagawarawäe lipniku aunime omandab.
See arusaamine on taieste ekslik. Wabataht
sine, kes sellekohast eelharidust ei ole saanud,
aga enäsel sõjamche hinge tunneb olevat ja
sellepärast ise amal soovil lipu alla läheb, ei saa
niisugusid eesõigusi, kui neil on, keda Wene

keeles nimeta
takse. Toma saab «OXOTHHKT»" olema, nagu
Wene keeles öeldakse. WirmaSte kohta ilmusid
sõja algusel uued eeskirjad. Kõik, keS omal
tahtmisel wäeteeniStulsesse soovivad astuda,
ilma et niisugust haridust olokS, kui seda vaba
tahtliselt nõutakse, peavad neid eeSkirjafld tä
hele panema, miS „ohotnikute" kohta on antud.

Wenemaal on sõjaväge küll. Kui siiski neid
kutsutakse, keS vabalt vaenlase vaStu võitlema
tahavad minna, siiS oodatakse niisugustelt
amal socstvil ilmujatelt, et nad igatsusest põle
vad, esimestes ridades võidelda ja kõiki raS
kusi, mida sõjakäik toob, rõemsal mselel kanda,
teades, et nad kodumaa ja omaksete eest kurja
vaenlase vastas väljas on. Kes siis wcchwa
meeS on, võib Georgi risti wõi raha rinda
saada, aga mitte eesõigusi, mida sõjaväe seadus
alamväeliseile ei luba, kuigi see alamväeline
oma heal tahtmisel väkke on astunud.

Kindral Markos Saksa waugis.

Nagu nüüd selgub, ei ole kindral MartoS
Soldau-Osterode lahingus mitte surma saanud,
waid sakslaste kätte wangi langenud.

Saksa lehtede teatel juhtunud see järgmistel
asjaoludel:

Kindral MartoS sõitnud automobiliga eel
seisukohtade eeS, kuS kord Wene, kord Saksa
wäed ilmunud. Korraga läinud kindrali auto
mobil rikki ja jäänud seisma. Samal ajal ki
hutanud üks Saksa automobil sinna poole.
MartoS jätnud oma sõiduriista sinna paika ja
tahtnud jala oma vägede juurde minna, kuid
sakslased jõudnud talle enne järele. Kindrali
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wale viidud. Äärmist Saksa paremat tiiva
kaitsevad kaks ratsaväe korpust, milles ühte
kokku viis divisjoni on.

Paristst. 23. septembril. Ametlik teade.
Prantsuie vägede pahemal tiiva! venib võit
luseliin ikka kaugemale. Suured Saksa ratsaväe
salgad leidusid Lille ümbruses, kes põhjapoole Ar
mentierest ia Tourroiugi vahele minevate väe
salkade eel käisid. Somme paremal kaldal, Ar
rassi ümbruses on seisukord suuremate muu
tuSteta. Somme ja Öisest vahel tungisid
Prantsuse väed kohati edasi, mõnes kohas taga
nesid. Lassigny ümbruses võttis vaenlane
mitu kanget pealetungimist ette, mis aga nurja
läksid. Aisnest paremal kaldal, Soissonist põhja
pool tungisid Prantsuse väed ühes Inglise vä
gedega natuke edasi. Ka Berru-au-Bacst ümb
ruses oli meie väel ednsammusid. Mujal võit
luferinnal ei ole muutufu

Vägede ülemjuhatajate telegrammide vahetus.
Parisis. 22. sept. Habasi agentur teatab, et

Keiserlik Kõrgus Suurvürst Nikolai Nikolaje
witsh Prantsuse sõjaministrile kindral Joffrel'
edasiandmiseks telegrammi on saatnud, milles
ta Augustowi võidust teatab. Josfre soovis
enese ja ka Prantsuse sõjaväe nimÄ Kõrgele
ülemwäejuhatajale võidu puhul, mis edas
pidiste võitude vant on, õnne. (Pta)

Seisukord Lwowis.

Lvovis. 23. sept. Pta «sõnumisaatja, kes 18.
se«pt. Petrogradist GalitsiasHe sõitis, jõudis öösel
vastu 22. silpi. Lwowi. ühe kuu jooksul, mis
Lvov venelaste käes on, Hakkab elu linnas
jälle loomulikult mmeüia. Poed on avatud,
tramwai käib igallipool, elekter põleb. Uullitsa
tel on elav «liNumine. Linna telefonid weel ei
tööta. Telegraf ajuti töötab peaaegu ainult
sõawäe ja valitsuse asutuste tarvis. Lvovis
ilmub 4 hommikust ja 1 õhtune Poola keeli
lehte ja üks Wene ajasilht. Korterite ja võõras
temaja tubade hinnad on odavad, niisama on
vdawad ka uhkusi-asjad. Vaga kallid on tungi
valt tarwikisid asjad. Wene «suhkur maksab 39
kop. nael, sooil 7 kop., vailge leib 12 kop. nael.
Kõik söögiained mis linna tulevad, saadakse
Wenbmaalt. Nende kallisust seletatakse sellega,
et neid hobustega tuleb vedada, sest et vabasid
vedurisi ja vagunist ei ole, ja et ümbruskon
nast söögiaineid ei saa, sest austrialased võtsid
Wenemaale tungides ja taganedes kõik ära,
ilma et midagi oleks maksnud. Wene võimud
võtavad abinõusid t arv Ausile, et Galitsiale
toiduaineid muretffeda ja hindasid odavamaks
ajada. Teatatakse, et siis, kui Wene vaed Ko
lomõ ära võtsid, selgus, et austriailased taga
nemisel russinide majasid röövisid ja Wene te
gelaste majades kallid pildid püssitikkudega
läbi pistsid. Poolakate varandust ei osi puudu

totud. (Pta)
Korraloomine Lwowis.

Lvov, 23. sept. Lvovi linnapealik kuulutab,
et uurimisel on kindlaks tehtud, et 1. sept. ka
hest majast Walowi uulitsal püssi on lastud.
Gasitsia kindralkuberner on sellen. käskinud
need majad kroonule võtta ja elanikkudele kuu
aega väljaminemiseks anda. Majade sisseseade
seni kui veel elanikud ei ole välja läinud, lä

heb linnapealiku kätte. (Pta)

Austrialased õhumasinatel Aut
werpenit pommitanud.

Tsetinjes. 21. sept. Sel ajal, kui Prantsuse
admiral maale tuli, viskasid Austria aeroplanid
pommind alla. Pommid ei teinud midagi viga.

(Pta)

Seisukord TÄrgimaal.
Bukarestis. 22. felpt. Ühele siinsele ajalehele

teatatakse Ko-nstantinopollist, et iseal rahutusi
kardetakse tulevat, sest Türgi rahvas on sõja
mõtte vastane. Mitmed isikud on kinni pan
dud. See teade ei oile toiiselt poolt veel tõen
dust leidnud.

Konstantinopolist tulnud teadete järele kir
jutab „Ta«nm": Mobiliseerimine ja Dardanel
lide kinnipanek tekitasid arvamist, nagu tahaks
Türgimaa oma erapooletust lõpetada. Tege
likult aga ei mõtle Türgimaa ühegi Europa
riikide liiduga sõdima hakata, 'sest Türgi walit
suse ringkonnad ei ole kellegi mõju all, nii siis
ei hoia sakslaste ega slaavlaste poole. Ühes
sellega peab Türgi valitsus sündmust teraselt
silmas, et võimalik oleks Türgimaa kasusid
Europa sõja lõpetamise arvete tegemisel kai ts
ta. „Tanin" lisab juurde, et Rumenia sisemine
seisukord kord juba kahtlust äratanud, aga seni
ei ole Rumenia politikas muudatusi olnud, mis
Türgimaa huvisid võiksid puutuda. Türgimaa
saab oma erapooletust pidama ja rahulikult
ootama, kudaS lood lähevad. (Pta)

Türgi sõjawalmistused Siirias,
PaleStinas ja Arabias.

Pctrogradist. Türklased avaldavad Siinus,
Palestinas ja põhjapoolses Arabias suurt tego
vust, suurendavad sealseid vägesid, kindlusta
wad rannaäärseid kohti ja ehitavad kindlustust
teedele, mis neist kohtadest Siiria ja Palestina
sisemistesse maakondadesse viivad. (Pta)

Alvania asjad.
Kopenhagenis, 23. sept. Durazzost teata

takse, et Essad-Pascha sinna on jõudnud. (Pta)
Bulgaria laseb wenelafi läbi sõita.

Salonikis, 23. sept. 399 venelast sõitis
raudteel Wenemaale. Iga päev saadetakse we
«nelasi 390 inimest Korbaga. Bulgaria andis lä
bisöiduks luba. Wenelased sõidavad Warnasse

ja sealt Odessasse. (Pta)
Wieni ja Budapesti kindlus

tamine.

Londonist. 22. sept. ~Den'i" kirjasaatja te
legraseerib: Kohalikkude lehtede järele kindlus
tatakse suure agarusega Wieni ja Budapesti.
Elanikud põgenevad pealinnast. Wieni pan
gad viisid oma kapitalid mujale.

Arhiwid. museumid ja administratsioni asu
wsid viiakse PragaSs, eh? JnSbruki.

Austria wäejooksikud RumeniaS.

Bukarestist. 23. sept. Wiimase kahe nädala
jooksul on Rumeniasse vaiksete salkade kaupa
Austria väejooksikuid tulema hakkanud. Need
väejooksikud on Rumenia rahvusest. 21. sept.
tuli üle piiri 59-meheline salk soldatist ja ohwit
serisid, kõik Transsilvaniast pärit. Wäejooksi
kud kaebasid, et väeülemus nendega halvaste
ümber käinud. Ungria väes puududa kord.

(Pta)
Serblased Sarajewo ümber piiranud.

Rooma kaudu tusib teade, et serblased
meeleheitliku võitluse järele Sarajevo ümber
piiranud ning linnast põhjapoole viivad raud
teed oma alla võtnud olla.

Hirm Austrias.
Sosnowichsõis ilmuv Poola leht 

Zaglebi" teatab, et Krakovi rahva arv sõja
hirmu mõjus 49 prots. vähenenud olla. Umbes
49.999 põgenejat olla ärasõidmiseks priipiletid
saanud.

Põgenemine Kräkowist «Vestwat ühtelugu
edasi.

Wieni lehtede teatel olla Wienis juba fep
tembri algul «Ae 100.000 Galitsta põgeneja ol
nud.

Saksamaa walmistas juba juuni
algul sõja wastu.

Londonist. 23. sept. „Times'ile" telegra
feeritakse Kaplinnast, et Lõuna-Afrikas olevatel
Saksa ristlejatel juba ammu enne sõja algust
teada olnud, et sõda tuleb. Muu seas on üks
kiri kinni pandud, mis 1. juunil Saksa suurtüki
paadile ..Eberile" saadetud. „Eber" olnud sel
ajal Kaplinnas parandusel. Kirjas antud
..Eberile" käsk, et ta lahtisel merel peab süsa
peale võtma. Salaagentide kaudu antud
„Eberi" komanderile nende laewaomanikkude ja
pangapidajate nimed teada, kes Saksa walitsu
sega ühenduses olid. Selsamal teel teatatud
talle, et sö.laew, mis. Inglismaale pidi määra
tud olema, ~Eberiga" mahatehtud kohas kokku
saab. Peale selle on kindlaks tehtud, et kuus
nädalat enne sõja algust Saksa Lõuna-Õhtu
Afrikaga Kaplinnast kirjatuwide abil kirjasid

vahetati. (Pta)
Saksamaa kaks Rumenia ajalehte ostnud.

„Birsh. Web." teatab Bukaresti ajalehe
„Epoka" järele, et Saksamaa valitsus ajalehe
..Minerwa" kolme miljoni ja „Sojara" 499 tu
hande rubla eest ära ostnud. Mõlemad lehed
olid tagurlaste erakonna juhi Kantokusini omad.
Sakslased tahavad ka ajalehte „Adeweruli" ära
osta.

Saksamaa müüb Greeka soomuslaewa Türgi
maale.

Greõka soomuslaev „Georg I", mis ühes
Saksa tehases ehitusil on, müüdavat Türgi
-maaile. 'lellest hoolimata et Kreekamaa ta eest
juba 6.599.999 marka on ette maksnud. Arva
tavaste avaldab GreeKamaa niisuguse äri
vastu valju protesti.

Keiser Wilhelmi kirja asjus.

Sofias, 23. sept. Bulgaria agentur teatab,
et Athena lehe „Kairi" sõnum, nagu oleks ku
ningas Ferdinand hiljuti keiser Wilhelmi käest
niisamasuguse kirja saanud kui Rumenia ku
ningale on saadetud, taieste sihiline 

dus on. (Pta)
Tshenstohowis.

Keegi isik, kes Dshenstohovist Wiilnasise sõi
tis, räägib, et sakslased seal jällegi valju korra
maksma on «pannud. Linnas kuulutati piira
mise seisukord välja. Peale kella 7ei tohi keegi
uulitsale ilmuda. Sakslajsed otsivad igältpoolt
salakuulajaid. Sõjaväljakohus peab iga päev
istumisi. Kohut mõistetakse ümbruskonna kü
lade talupoegade üle, -keda selles süüdistatakse,
et nad tpartisanide-saZkadest osa võtnud.

Persia-Türgi piirilt.

Urmias, 23. sept. Särki suguharu vürst
Kerim-han pani Persia witsekubernerile ette,
et see Tergewerist ära läheks.

Tanihusani küla vastu Tofakendis, kust
kurdlased meie wäejaole selja tagant peale tn
lid, saadeti väesalk, kes küla suurtükkidega ära
hävitas. Meil kaotusi ei ole. Tuttav schejh
Taga, keda Türgi valitsus taga kiusas, leppis
türklastega ära ja talle on andeks antud. Taga
andis oma maja Urmias türklastele konsuli

ameti majaks. (Pta)

Rahutused Jtalias.

Roomas, 22. sept. Bolognast teatatakse, et
Molinclla juures 2000 tolumeest, kes sündikati
liikmed olid, teiste talupoegade kallale tungisid,
kes sündikatis ei olnud, ja viimased keppide ja
kivide abil põgenema lõid. Selles möllus sai
3 inimest surma ja 29 haavata. Sündmuse ko
hale on ratsaväe salk saadetud. (Pta)

Nekrutite wõtmine Inglismaal.

Inglismaal edeneb nekrutite võtmine jõud
saste. Iga päev annavad endid ligemale
15.999 meest üles. Inglise seltskond on taieste
rahulik ja on enam, kui kunagi, valmis kuni
lõpuni võitloma. Wene võidud avaldavad
siin suurt mõju. Lahed annavad suurekirjalisi
eralisasid välja, milles venelaste hiilgavatest
võitudest ja isckkslaste Wenemaalt põgenemisest

teatatakse. (Pta)

Amerika soowitab rahu teha

Nev-Aorkis, 23. sept. Riigisekretär Bryan
pidas suurel meetingul rahu kasuks kõne, milles
ta seletas, et president Wilson kannatamatalt
juhtumist ootab, millal oma ettepanekuid võiks
korrata, nii et sõdivad riigid rahu teeksid. Kõik
kirikud ja sinagogid olid eila rahvast täis. Aja
lehtedes on terved veerud rahujutlustega täi
detud, mida mitmesugused vaimulikud on pi
oauud. Rahu heaks kihutamise eesmärgil peeti
ka teiSteS riigi osades meetinguid. (Pta)

Weel Amerika waseküsimusest.

Washingtonis, 22. sept. Pärast seda, kui
Suur-Britannia saadik ja Übisriikide riigisekre
tär nõu otid pidanud, anti teada,etAmerikavase
laevad, mis erapooletutesse sadamatesse saade
takse. Inglise laevastiku poolt ära ei võeta,
kus vask ainult riigi sisemiste vajaduste täit

miseks on määratud. (Pta)
Wõitlused Antwerpeni all.

Belgia väed, kes Antwerpenit kaitsevad, on
Rupel-Nethe liini kindlaste oma võimu alla
võtnud ja seal kõik sakslaste pealetungimised
tagasi löönud.

Petrogradist. Sakslaste tormijooks Antwer
peni kindlustatud seisukohtade peale on tagasi
löödud. Saksa väe kaotused olla suured.

(Pta)
Portugal algab Saksamaaga sõda?

Londonist telegrafeeritakse „Retshile" 21
septembril:

Londonisse on teade tnlnud, et Portugalis
maa- ja mereväe mobilisatsion on wälja kuulu
tatud. Portugal algavat sõjalist tegevust Saksa
Afrika asumail ja saatvat oma laevastiku oke
anile Saksa ristlejaid püüdma.

Märkus. Selle üle ei maksa ühtegi nii
väga pilkavalt naeratada, kui Portugal korra
ga kätte võtab ja Saksamaale sõda kuulutab.
Sest oma 3—409.090 meest võib ta julgeste
tuide saata, ja see on vägi, mis praegustel olu
del Saksamaale küllalt peavalu võib teha.
Peale selle on tal oma väike laevastik (1898 a.
teadete järele: üks rannakaitse soomuslaev, 5
väikest kaitstud ristlejat, 14 suurtükipaati, 1
miinihäwitaja ja 4 miinipaati), mis Inglise
ja Prantsuse laevastikule ilmameredel võib

abiks hakata. ,

Sõda asumail.

Tsiudao piiramine.

Tshifust. 23. sept. Jaapanlased loodavad
Tsindaod oktovrikuu lõpuks ära võtta. Saks
lased on linna ära mineerinud. 2 Jaapani au
rulaewa läksid miinisid püüdes põhja. 23 ini
mest said surma ja haavata. Tsindao lahes va
jus Saksa miinipaat põhja. Jaapanisse saa

dett 69 Saksa vangi. (Pta)
Jaapanlased Marschalli saartel.

Tokiost. 23. sept. Jaapani laevastik saatis
laluiti saarel sõjaväe maale. laluit on Mar
schalli saarestikus, mis Saksa Waikse mere lae
vastikule toetuspunktiks oli. Kohalikud või
mud andsid ilma vastupanematu alla. Jaa
panlased said sõjamoona ja lasksid Inglise au
rulaewa „Indiana" vabaks, mille sakslased olid

kinni võtnud. (Pta)
Jaapanist.

Tokkost. 23. sept. Ajalehed avaldavad selle
üle rõemu, et Wene väed sakslasi Nemani jõel
lõid. Tokios avati sõjavangide büroo. Wan
gid asetataks? Kinsiu saarel" Jaapani v.aba
tahtlise laevastiku laevad on abiristlejateks
muudetud ja merele saadetud.

Hubari kivisöekaevanduses surmas plahva
tus 18 inimest ära. (Pta)

Sõda merel.

Prantsuse laevastiku tegevus Adria merel.
Pctrogradist. 24. sept. Nagu Italia allika

test tecitatokse, olla Prantsuse laevastik Lissa
saart pommitanud ja peale selle seal väge maale
saatnud. Praegu lehvida Lissa semaforimasti
otsas Prantsuse ja Inglise lipud. Kui Lagosta,
Eurzela, Brazza ja Meleda saarte (kõik need
saared on Dalmatsia ranna läheduses) elanikud
Lissa pommitamisest kuulda saanud, tõusnud
seal suur hirm ja rahvas hakkanud saartelt põ

genema. (Pta)
Saksa aurulaew miini otsa läinud.

Kopenhagenist. 22. sept. Amsterdamist tea
tatakse, et Saksa aurulaev „Nevland" Põhja
meres miini otsa sattunud ja põhja läinud. Me
hed peastetud ära je toodud Meideni. (Pta)

Inglis- laew mihti cffo läinud.
Lonovpist. 23. sepi iliü Britannia auru

laev, mis Doverist viljaga Seebrüggesse sõi
tis, sattus miini otsa ja läks põhja. Mehed

peasteti ära. (Pta)

Mitmesugused teated.

Sõjawangide wedu.
MinSkiS. 23. sept. Siit viidi fuu> svomuS

totud automobiili ja 2999 Saksa sõjavangi läbi.
Need on viimastes võiblussis Preisi rannal

meie 'kätte langenud. (Pta)
Aasia kolera Lääne-Europas.

Wienist Kopenhagenisse tulnud teadete jä
reie on Austria rahvatervise departemang tea
da annud, et Moravias, Porlitses, Ausnitsi ja
Neuhaafi ringkonnas, niisama ka Jägerhofis
Silesias Aasia kolerasse haigeksjäämisi on oi

nud. (Pta)
Daanimaa riigi eelarwe.

Kopenhagenis, 23. sept. Riigi eelarve pro
jektis on 1915. a. sissetulekud 125 miljoni ja
väljaminekud 122 miljoni krooni suureks ar
vatut). Mere- ja sõjaministeriumi eelarvesse
on 33"/, miljoni krooni määratud. (Pta)

„Vorwärts" ilmub jälle.
Saksa sotsialdemokratide partei leht „Vor

wärts" on jälle luba saanud käima hakata,
muud kui selle tingimisega, et ta sõja ajal klas
siwõitluseks kihutustööd ei teeks.

LicnduS Saksa printside surma asjuS.
„Novoje Wr." telegrafeeritakse Stockholmist:

Saksa Stockholmi saadik von Reichenau saatis
lehtedele järgmise teate: Prints Adalbert ei tee
ni mitte maaväes, vaid mereväes. Ei prints
Adalbert ega ka keegi teine kuningliku suguvõsa

prints ci ole selleS sõjaS surma saanud. Ei osi
ka ükski Preisi prints Brüsseli haigemajas ol
nud.

Sakalaste plaan.
Kopenhagenis! telegrafeeritakse „Rnssk. We

damastile": Siia teatatakse, et Breslaus sõja
n«"'ufogus otsuseks on tehtud Venemaal neljas
kohas pealetungimist ette võtta, nimelt Wars
savi, Kowno ja Lodsi peale ning Galitstas.
Silesias olla ärevus tõusnud. Breslau rikkad
viia oma väärtasjad Berlini.

Inglased sõdiwad lõpuni.
Londoni lehed kirjutavad: Meie oleme wal

mis kolm aastat sõdima ja, kui tarvis on, siis
veel kolm. Meie saadame sõjaväe sõjaväe jä
reie, kuni vaenlane meie tingimised vastu
võtab.

Saksamaalt.
Saksamaal veetakse ida piirile ikka veel

maokaitse ja tagawairaväe osasid. Garnisoni
teenistus siseriigis o«n peaaegu taieste vane
mate maäkaitseväeliste peale pandud.

Eramimestele on Saksamaal ära keellatud
sel ajoil vaksalites olla, kui haavatute rongid
tulevad. Nähtawaste kardetakse, et haavatute
ja haigete määratu suur hulk elanikkude peale

rõhuvalt võiks mõrnda. (Pta)

Kohalikud teatad.

Kindluse komandandi sunduslik määrus.
Wälja kuulutatud on „Eest. Kub. Teat." kind
luse komandandi uus sunduslik määrus, mille
järele isikutele, kes tegevas väeteenistuses ei
ole, sõjaväeliste asjade, sõjameeste riiete ja ja
lavarjude ostmine keelatud on, kui neil asjadel
kroonu templid peal on.

Selle määruse vastu eksijad langevad ra
batrahwi allu kuni 3000 rublani ehk aresti kuni
kolme kuuni.

-b- Eestimaa kuberner on oma ametiretsilt
maalt tagasi tulnud.

-K- Saksamaalt ära lastud. Muude Wene
maa alamate hulgas oli ka Tallinnast Lutheri
vaestekooli juhataja Mõru sõjavangina Saksa
maal kinni peetud, kuhu ta tervist parandama
oli läinud. Peale seda aga, kui juba Tallinna
linnavalitsus temale asemiku oli määranud,
tuli hr. Mõru koju. Berlini arstid olid ta
wäeteenistuse jaoks kölbmataks tunnistanud ja
selle tõttu vabaks lasknud. Nüüd on hr. Mõru
juba oma kooliõpetaja kohust täitma hakkanud
ja raha eest, mis tema asetäitja palgaks oli
määratud, asutab linnavalitsus Lutheri vaes
tekooli juures pärastlõunase paralellklassi, kuna
kool õpilaste bulgale kitsaks on jäänud.

Eestimaa Nahwahariduse-seltsi õhtukursus
test (Kooli uul. nr. 2, Nikolai gümnasiumi taga
linna algkooli ruumides) olevat osavõtmine
tänavu aasta jälle väga elav. Praegu ulatab
kursuslaste arv juba üle 129. Kui seda silmas
pidada, et praegu raske sõja aeg on, kus ini
messil teenistus kitsendatud ja raha vähe ning
uulitsad õhtul pimedad on, siis peab imesta
ma, kui suur tung inimeste seas hariduse jä
rele valitseb. Rõemustav nähtus.

ver. Kõne. Looduseteadlane J. Piiper kõ
neleb neljapäeva õhtul kell 8 „Walwajas"
„Wesi ja tema töö looduses".

-b- Ajaleht kinni pandud. Peeter Suure
merekindluse komandandi käsu peale on Tartus
ilmuv saksakeelne ajaleht Illordlwländische
Zeitung" sõjaseaduse ajaks kinni pandud.

-b- Et haavatud sõjamehi enese juurde
võtta, selleks on lubaduse annud: Mas Schiff
(1 ohw.), Eduard Forsmann (2 ohw.) ja Franz
Memel (1 ohw.).

Külgehakkavad haigused Tallinnas augusti
kuus 1911.—1914:

1914 1913 1912 1911
Leetrid .... 9 1 7

Kõhutõbi .... 30 106 31 5
Dysintene.... 522 171 118 891

Sarlakid .... 4 3 
Kaelcchaigus ... 15 8 4 6

Läkasköha .... 1 1 2
Külgeh. ikopsultõbi . 1 1 

Külgeh. kõhutõbi .2 1
Külgeh. nohu... 2 

Roos 2 
Kokku 578 299 155 912
Linna staiidiika 6uroo.

õnnetused ja kuritööd.
Tulekahjud. Teisipäeval kella 4 ajal peale

lõunat läks Wene-Balti laevatehase maa peal tee
nijate koloniiS kahekordne elumaja põlema. Tuli
algas pimedas pööningu ruumis, ära põles hoone
katus ja ülemine kord. Kahju on umbes 5.000 rbl.
suur. Tulekahju tekkimise põhjuseks arvatakse, et
teenijad asju pööningule kandeS tulega hooletud on
olnud.

Samasel päeval põlcS samases laevatehases
kuur ära. kuS tööliste artellile süüa keedeti. Tuli
läks sellest lahti, et tõrwakatlast ahju tõrva sattuS
ja seal plahvatas. Kahju 200 rbl.

_u_ Wäikscd margad. 19. septembril warastasid
kaks 10-aastast poissi Aleksander Rutt ja Arkadi
Usar W. Arewjewi uul. majas nr. 1 oleva poest
kassast 12 rbl. raha ära. Mõlemad süüalused saadi
kätte.

-ii- Cmtctuß wabrikuS. 23. septembril sattus
Tarabella uul. olewas makaromwabrikus 13-aast.
Natalia Koslowa kogemata mõlemat kättpidi taigna»
sõtkumise valtside vahele. Ta sai raskeste viga.

Paettmuiidifed.

Üleskutse põllumeeste seltsidele.
Et 1. novembril s. a. kõige hiljem aeg on.

palvekirjad põllutöö departemangu 1915. aast.
põllu- ja käsitöö näituste peale küsitavate abi
rahade asjus ära tulevad anda, sellepärast pa
lun Eestimaa Põllumeeste Keskseltsi eestseisuse
nimel neid põllumeesteseltsisid üles anda, kes
soovivad tuleval aastal omale, põllutöö devar
temangust abirahasid põllu- ja käsitöö näituse
auhindade väljajagamise otstarbe peale ja kes
seda Keskseltsi läbi paluda soovivad.

Palun teated küsitavate abirahade kohta kõi
ge hiljem 16. oktobrist keskseltsi ära saata.

V. P. K. sekretär: Ed. Laur.

Tagavara laatsaret, mis riigivolikogu »i
-mel asutatud läheb riigivolikogu liikme prees
tcr Nasilenlv saatel sõjaväljale. Naselenko on
lihtlast waiinnlikuls neile laatsareti liikuva ki
riku peal. N. viib enesiga ühes tenve vaguni
taie sooje riideid ja tubakat sõjameestele ära

jaotamiseks. (Pta)
Uus riigi lipp. Uut riigi liopu. kus endiste

värvide täienduseks ülemises pahemas lipu
nurgas must Kotkas kollase põhja ipeal. tahetakse
ainult järginW viisil <tanwitan:ijsöks lubada:
1) Lipu joonistusena isamaalisde piltide ja
kirjatööde peal; 2) Metallist, riidest ehk paberist
rinnamärgma eraelus ja isamaalisteil .koosale
kutal; 3) .väikese lipuna, mis mitte üle 4 vers
soki pikk ja 3 werss. lai, shik varre küljes .mitte
üle 7 verss. pikk, nisamasugustel suNumiötel
kandmiseks. Majade peale ülestõmbamiseks ja
rongikäikude ees kandmi-siks on ainult endist
laadi lipp, (valge-sininevunane) lubatud. Une
lipu -kandmisele on tähendus aickud, et Tsaari
ja rahva «vahelist ühendust peab näitama.

Liikuv laatsaret, mis riiginõukogu liikmed
asutanud, on nüüd valmis. Temas on 59 voo
dit, võib aga kuni 299 haigele rumni anda.
Nende päevade sees juba läheb see laatsaret
riigi nõukogu liikme Sõrnewi 'saatel sõjaväljale.

Surnud ja haavatud sõjamehed. Avaldame
ametliku allika järele mõned nimed, mis ar
watawaste eestlaste omad on. Surma saanud:
kapten Mari Pablis. kapten Jaan lanson. slaa
bikapten Arthur Freymann ja leitnant Paul
Priimak.

.haavatud- staabikapten Rudolf August Elbe.
leitnant Almus Mullat. aiamleitnant Mirfiail
lorban, lipnik Nikolai Borman, lipnik Pingel
ja lipnik Aleksei Suurkont.

Tagawarawäclise perekonna korterist välja
saatmise eest. Petrogradi linnapäeliku käsukir
jaga 16. skp. määrati majaperemehele N. P.
Petrovile sõttakutsutud lagawaraväelise pere
konna omavolilise korterist väljaajamise eest
nuhtlusels rahatrahv ehk 21 päeva, aresti.

3 miljoni heategevaks otstarbeks. Varssa
mi lähedal Kluki kiilas äraiurnub naismõismk
Rogovskaja annetas kõik cncl varanduse 
3 miljoni rubla heategevateks otstarbeteks.

Kullalademed leitud. Bodaibost teatab tele
graf, et Feodosia kaevanduses rikkad kullalade
med on leitud.

Tardanellidest mööda. Odessast teatatakse
23. sipt.: Douau «laevaseltsi laevaga jõudis siia
esimene salkkond venelasi, kes Dardanellide
kinni oleku pärast väljamaalt Saloniki-Tedea
gatlshi kaudu kodumaale tulid. (Pta)

Soojad vagunid haavatute jaoks. Teede
ministeriumi poolt on nüüd juba 15.999 sooja
vagunit haavatute vedamise tarvis sisse sea
tud. Läbamal ajal tahetakse weel 14.999 sooja

vagunit sissi siada. (Pta)
Tempelmaksu kõrgendamine. Rahaasjade

ministeriumi! on kavatsus kõrgendada tempel
mMu vekslite pealt, isikiiste võlakirjade vealt,
mõnesuguste aktide pealt, millel võlakirja tun
demärgid ja uus kord sisse seada selle kohta, ku
das teenistusi lepingute ja jooksva arve ope
ratsionide pealt temvelnnakmi wõAa.

Veeuputus. Vladivostokis, 23. sept. Nel
jas Primorski maakonna kreisis on veeuputuse
all 91 küla kannatanud. 178 i uimest on surma
saanud. 23 10 rarrlooma on ära uppunud. Ma
jasid on 199 ära lõhutud. Umbes 8000 dess.
viljapõldustd aa 5999 dess. heinamaad on ära

rikutud. (Pta)
Kadunud laev. Enne sõda oli aurulaev

..Delta" Inglismaalt välja sõitnud, et süte
koormaga Petrogradi minna. 5. juulil oli „Tel
ta" Oeresundist läbi Malmösse sõitnud. 23. juu
lil oli ta Malmöst lahkunud, ruid Petrogradi
pole see sütelaew kunagi jõudnud. Aurulaev
..Delta" on Flensburist pärit ja W. Sckmlti
firma omandus. Avwalakie. et ..Delta" soed
kühugile Saksamaa sadamasse viis. Nüüd ta
hab Petrogradi linnavalitsus Tiite eest samase
firma aurulaeva ..Alfa" ära võtta, mis sõja
tulÄuil Petrogradi jäi.

Rändamisest Siberisse. Aasta algust siia
maani on 185.932 wälsarändajat ja 75.592 maa
kuulajat Siberisse läinud ja 299.46 wäljarän
bajat sa 48.979 maalfuulajat tagasi tulnud.

(Pta)
Suur annetus. Poola krahv Samanski cm

netas Punase Risrile 100.000 rubla haigete ja
haavatud sõjameest' heaks. Selle rahaga asu
tatakse sõjarada haigemaja, millele annetaja
nimi pannakse.

Uute seaduste koguS on wälja kuulutatud:
Peastaabi täiendamine uute ametnikkude poo
lest sõja ajaks ja Keiserliku Kõrguse suurvürs
tinna Tatjana Niikolajevna komitee abiand
misets neile, kes sõjaaja hädade all kannata
nud.

Rukki väljavedu Saaremaalt jälle lubatud.
Saaremaa kreisiülem annab teada, et nrffi
väljavedu Saaremaalt jälle lubatud on.

..Hääl".
Wäljaweo edendamine. Et Weneimaa saa

duste väljavedu Egiptusesse edendada, asutati
Kairosse, nagu Pta teatab. Venemaa usaldus
mehe kaitse all Vene komitee, kelle esimeheks
ajutine Vene konsuli kohuste täitja on. (Pta)

Leitud surnukehad. 29. sept. leiti Vihter
palu mõisa juurest merekaldal! kahe halasti
meesterahva surnukehad, mis meri oli kaldale
uhlunud. Ms neist oli ära purustatud. kuna
teine terve oli. Nagu pärast selgus, olid nad
Saksa madrused. Saksa sõjalaeva ..Magde
burgi" pealt.

Surma ja haavata saanud alamväelistest
pidid teated õige enne Petrogradis Knp.i-
Rairaaa. 1) välja pandama. Nüüd on juba
kolmas kuu käes. kui peaaegu alati veriseid
võitlusi om olnud, kirjutab ..Nov. Wremja",
aga ikka alles loeme walgetält kuulutustelt, et
tegevast sõjaväest ei ole veel nimekirjasid alam
väetiste kaotuste üle tulnud. Igal soldatll
on iseäraline kaart juures, mille peal soldati
nimi ja wäejao nimetus on. Kas siis tõeste
võimalik ei ole neid kaartisid wõitluseplatü.
langenute luurest ära korjata ja sinna 'aata
kus neist nimekirjad kokku seataks? Braeguu'
korra juure? >on kaks kuud mööda läinud enne
km esimesed alamväeliste nimekirjad tulema
hckkkasid. Kui paljju siiS weel aega läheb, enne
kui nad korda seatakse.

Nr. 217 (1880). »
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-iu- Hagerist. Postitalituse ava
mine. Kirna-Kohatu walla wolikogu selleks
hase palwe peale on nimetatud Vallamajasse lu
batud 16. septembrist s. a. postitalitus awada.
ASja-ajajakS peaks olema sama walla kirjutaja.
Et aga kirjutaja hr. W. Mihk tegevasse väetee
ntStusesse kutsuti ja K.-K. lvald praegu asetäit
ja Mardi walla kirjutaja abil onm harilisi asju
ajab, siiS waliS wolikogu 10. skp. Kirna kooliõpe
taja hr. O. Kase asja-ajajaks, kuni kirjutaja ta
gasi tuleb. Kirna-Kohatu walla rahwas, tar
witage seda korraldust kasulikult ja tellige omale
rohkem ajalehti, sest nüüd wõib iga päew Posti
kätte saada! Selleks oleks vaja postiwedamine
Hagerist &—6 korda nädalas sisse seada.

Kõhutõbi on Hageris enesele juba
mõned ohwrid nõudnud. Selle eest hoidmiseks
oleks waja rahwal terwishoidlist nõudmisi hästi
stlmaS pidada ja neid korralikult täita.

-I Imaverest. Kooliolude ülewaa
de. Koolitöö seisab juba ukse ees, kuid meie vi
letsad koolielud ei ole läinud aastast sugugi pa
remaks muutunud: Järawere kool peab sel tal
wel jällegi omale wõersilt korterit muretsema,
Toodikwere oma aga Vaatab hirmuga eesole
vate sügiseste vihmade ja talvise lumejuisu
ning külma peale, sest maja on aja jooksu! õige
vananenud. Palju mõtete vahetust sünnitas
walla volikogus aasta algul, kas kroonu abira
ha vastu wõtta ja kaheklassiline ministeriumi
kool asutada wõi jälle wallakoolidele uued ma
jad ehitada. Lõpuks jäi nii, et ministeriumi
kooli asutamise küsimus lahtiseks jäeti ja uutc
koolimajade asemele ehitati vallamaja õunapuu
aeda tallid.

Sõja algul kutsuti meie mõlemate vall"koo
libe kooliõpetajad: Himmelreich ja Rammu sõ
javäkke ja praegu on need koolid ilma juhata
jateta, niisama litsuti ka Imavere mõisa kooli
pealt J. Roosileht ära. Hiljutisel wolikogu koos
olekul otsustati Vallakoolidele asetäitjad kooli
õpetajad walida, kuid teadmata on, mis mõis
oma kooliga teeb. Ainult Kikewere kihelkonna
kool wõib õigel ajal oma kahe klassiga tööd al
gada. Seni laskis ka see kool oma sisseseade
poolest palju soowida, kuid tänawu pandi siin

kaunis suur parandus toime, palgati koolile tee
ner ja endine nelja-aaStane kursuS suurendatak
se kuue aaSta peale, nii et nüüd siin enam-wä
hem suuremad puudused kõrvaldatud on.

W. H. Rakverest. Sõttakutsutute
perekondade awitamisest. Pühapäe
wal, 20. septembril s. a. pidas Rakvere walla te
gewasse sõjaväkke kutsutud tagavara- ja maa
kaitsetväeliste perekondade eest hoolekandmise

komitee oma koosolekut hr. J. LaSbergi eeStS
tumisel. Need koosolekud on iga kahenädalase
vaheaja järele Rakvere vallamajas. Päeva
korral 21. sept. olid mitmed tähendatud pere
kandadesse puutuvad küsimused. Nende otsus
tamisel näitasid komitee liikmed, et nad sõtta
kutsutute omaste käekäigust südamlikult osa WS
tavad. Iseäranis hoolas on olnud Rakvere
ülem-talurahwakohtu eesistuja hr. Janson, kes
komitees peategelasena esineb. Komitee tegi
muu seas otsuseks: 1) igale perekonnale, kes se
da tarvitab, pool sülda kuus puid muretseda,
seega, et need puud ka vallavalitsuse poolt kät
te viiakse. 2) igale perekonna emale, kes lapse
voodis on, raskel ajal viis rubla ühekordist abi
anda; 3) sõttakutsutute omastele kergenduseks,
siis kui need sõjaväljal viibivatele pakkisid ehk
kirjasid tahavad saata, «dresside kirjutamises
abiks olla ja selle jaoks iseäraline büroo Rak
vere ülemtalurahvakohtu eesistuja Jansoni
korteris asutada. Otsustati komitee kassast sel
leks krediti määrata, et kui kellegi! enesel wõi
malik ei ole saatmise kulusid kanda, siis need ko
mitee oma peale võtab. Komitee avaldab oma
tegewust sõja algusest saadik. Tema poolt on
siiamaani ligi kakssada rubla kassasse tulnud.
Loodc'avaSte saab komitee oma tegevust kuni
sõja lõpuni niisama edukalt jatkama.

Harglast. Põllumehe ülevaade.
Viljaikalduse aasta rõhub raskeste maapidaja
te meeleolu. Loomatoidu puudus ähvardab
mõisale kui taludel. Ime on Vaadata, kui wä
he ja väikseid põhu kuhilikka igal pool näha.
Wiljapeksmine on lõpu>e jõudnud ja kartulivõt
mine paljudel ju lõpetatud. Terafaak on veel
hea, kui kaks seemet saadi ja kartuli väljatulek
on keskmine. Lina leidis palju vikatiga kok
kupanemist, ja hea kui seeme tagasi saadi. Wil
japeksmine sündis masinaga. Rukkiorased hal-

jendawad päris rõemuStawalt. Maa kündmine
on igal pool täieS hooS. 17. sept. ümber hakka
sid ilmad külmemaks muutuma ja vihma tule
ma, mida mitmel poo! väga tarvis oli. Kõige
täbaram lugu on rentnikkudel tänavu iileela
mtsega ja tulevase aaSta rendi saamisega. Ruk
kt saak et ole rahuloldav. Aiasaagist jäävad
mitmed ilma. Põllumehe saagi turuhind on
odavamaks muutunud, kui paar kuud tagasi,
enne sõja algust. Nüüd et näe ühtegi põllusaagi
üleSostjat taludeS, ka harva on loomaostjaid
näha. Tera kui ka linaseemne müümist ei ole
veel ette tulnud.

Kaismalt. Wallawolikogu koos
olek, kus õigeusu abikooli kooliõpetaja walimt
ne pidi ette Võetama, kooli nõukogu otsuse järele
12. oktobr. 1913. a., miS juba minewal sügisel
pidi olema. Selleks ajaks oli Pärnu praost
Suigusaar eeskirja saatnud, et päris kooliõpeta
jat ei wõi walida, waid tuleb ajutine walida,
sest et praegune kooliõpetaja Thomson sõjawäljal

on. Kuid wolikogu, seda tähele pannes, et koo
li nõukogu luba on annud wallal juba 1913. a.
sügisel kooliõpetajat walida, otsustas ajutist koo
liõpetajat mitte walida ja kooliõpetaja Valimise
edasi lükata, kuni koosi nõukogust tarwilikud tea

ted käes. Teisel päewal, s. o, 19. sept-, jõudis
juba eeskiri järgmise sisuga: et koolinõukogu
juba 1913. a. sügisel on lubanud uut kooliõpe
tajat walida, kuna aga end. preest. valimise
omavoliliselt on kinni pidanud, sellepärast jääb
nõukogu oma otsuse juurde, mis 12. okt. antud
ja kirjutab wallawolikogule ja kooli kuratoriumi
le ette Viibimata täieõiguslist kooliõpetajat wa
liba, aga mitte ajutist.

-i. Pillistwerest. Toiduainete hin
nad, mis sõja algul kaunis kõrgele tõsteti, hak
kawad nüüd jällegi langema. Iseäranis agarad
Hinda tõstma olid erakaupmehed, kuna aga ühi
suse poed seda ei teinud ja sellega ka erakaup
mehi liiakasuvõtmist kõrvale jätma sundisid.
Et jõed Meest tühjad ja ka enam naftat korrali
kult saada ei ole, peawad ümberkaudsed vesi- ja
motorweskid seisma; selle tõttu on jahu hind
kaunis kallis, nii nõutakse juba rukkijahu puu
dast 150 kop., kuna aga terad hoopis odavamad

on. Kõik põllusaadused on tänawu hinnas, ai
nult elusad loomad on põhupuuduse pärast en-

diste aastate hindadest poole odavamad, nnia
ma maksavad ka sead õjge vähe, sest et vili ja
kartulid nende nuumamisekS puuduvad.

Jalgrattaga sõitmine on Liiwi
kuberneri määruste järele kubermangu piirides
kSwaste keelatud ja sellest määrusest üleastujaid

ähvardab kolmekuune arest ehk 3000-rublane
rahatrahv. Hiljuti võeti sellepärast Imavere
meier Supp wastutusele ja teda ootab admimst
rativline karistus.

11. Kolga-Jaanist. Kingitus. Võisiku
walla peremehed said kord oma wõlgnewa dessa
tiniraha, 248 rbl., kroonu poolt manifesti läbi
kingitud. Kord otsustati seda raha kihelkonna
koolidele oma kihelkonnas anda. Mõned ei ol
nud selle otsusega rahul ja kaebasid komissarile.
Selle tagajärjel nõuti teada, mis iga isik oma
rahaga teeb? Suurem osa kinkisid Punasele
Ristil» Mõned Võtsid ka tagasi. Wõisiku wal
la woukogu kinkis oma tagawara summadest
300 rbl. Punasele Risti seltsile, miS neil päewil

ära saadeti. _____

Toimetusele tulnud kirjad.

Teie auwäärt lehes ..Tallinn? Teajajgs"
nr. 193. kellegi -aa poolt Wösull saadetud sõnu
mi seletuseks palun järgmistele ridadele ruumi
lubada.

30 aasta eest asutas hr. Langsepp Palmses
kooliõpetaja ameti kõrwal, kui tubli muusika
tundja ühe parematest laulukooridest Eestis,
mille sarnast enne ega pärast Palmses ei ole
olnud, ning pani esimesed näitemängud heatege
waks otstarbeks toime. Seal awati ka tema al
gatusel ministeriumikool, mille juhatajaks ta
määrati. Palmsest Wihulasse kooliõpetajaks
asudes, asutas ta sealgi esimese laulukoori ja pa
ui piduõhtuid näitemängudega toime, millest
Vaimustusega osa Võeti. Wihulast tuli herra
L. WSsule kaupmeheks. Elukutse Vahetusest hoo
limata jäi hr. L. ikkagi seltskonnategelaseks eda
si. Et Wõsul kool taieste puudus, mispärast
palju Vaesemaid lapsi ilma koolihariduseta pidid
jääma, awas hr. L. siin 1898. aastal Wõsu küla
alguskooli. Ülespidamise sai kool esimese 6
aasta jooksul pidudest, mis jällegi hr. L. juha
tusel toime pandi. 1904. aastal Võtsid suwita-

jad kooli ülespidamise mured oma õladele ja
asutasid Wõsu küla alguskooli eest hoolitseva
seltsi, mille juhatuse liikmeks teda seltsi asuta
misest saadik on valitud ja kuS ta tänapäevani
on töötanud: seltsi maja ehitamist juhatanud ja
rahaliselt toetanud, pidusid toime pannud. Te
ma juhatusel toime pandud pidude sissetuleku
test muretseti WSsule esimene tulekahju kuStu
tamise pritS ja ehitati kivisild. 80 aattase te
gevuse järele soovisid hr. L. endised kaaStege
lased ja tema töö austajad, nende hulgaS ka pal
jud suvitajad (professorid, koolide direktorid,
kindralid, kooliõpetajad), kes kauemat aega
Wõsul suvitamas käinud ja hr. L. tegevust tun
newad, temale mälestuseks midagi annetada ja
panid minule ette annetusi selleks vastu võtta.
Nüüd aga saadab keegi -au kõikidesse Eesti
ajalehtedesse kihvtised sõnumid, milledega hr.
L. tegewust hoopis maha ja tähtsufetaks teha
püütakse. Mina kui annete vastuvõtja tun
nistan, et üks pool annetatud summast suwita
jäte, teine pool aga kohalise rahva poolt on,
on >an'il asjata vaev sõnu rahva poolt" jutu
märkides kirjutada. an ei saa ka sedagi sa
lata, et seltskond hr. L. tööd hinnata oskab, ta
tunnistab oma sõnumis, et „olla mõnigi, kes hea

tegevate korjanduste jaoks naljalt kopikatki ei
anna „kuldasja" kingituseks oma osa anneta
nud."

Ühtlasi nende ajalehe sõnumitega on ka
Eestimaa kubernerile nimeta kiri saadetud all
kirjaga „Palmse elanikud", milles palutakse an
nete vastuvõtjat wastutusele wõtta, hr. L.
tegewust nulliks teha, raha Punase Risti heaks
ära wõtta ja endist püssirohuwabriku töölist
tema noorikuga tunnistajatena ü»e kuulata.
Praegu uurib kohalik urjadnik seda asja. Ehk
teab -an, kes selle nimeta kirja autor on.

Kui seltskonna tööd ainult nõnda hinnatakse,
nagu -an sõnumid saates seda teeb, siis ärgu
pandagu imeks, et seltskonna töö Eestis kiratseb.
Niisuguse mudaga loopimise peale kaob taht
mine seltskonna heaks Veel midagi tehg.

M. Lemnits

fe. 817 (1880), Tal!in»aToataja
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Wastutaw toimetc.ja R. Berendsen.
Wäljaandja Eesti Kirjastuse-OsaühisuS

J FÄSbergi io U. tettrmonni trM. fctflmnoS.

Ui kain,,Estonia".
Kesknädalal 24. septembril 1914. a.

KolmaS rahwaetendus.
Mimast korda:

„£!ga".

G. Hauptmanni draama 6 pildis.
Näitejuht Th. Attermann.

DM Hakatus kell 8 õhtul. MM
Peasetähed: d 85 fa 25 kop.

Piletite eelmüük teatri kassas iga
päew kella 10—2 päewal ja õhtul
kella S—B.

6870 Eestseisus. !

miMmir.
Loupäewal 27. septembril 1914. a.

Piduõhtu;

Eeeskawa -

1) Topelt kwariett hra Leinuse
juhatusel. 2) Trio neiud Pukk,
Mühlberg ja Leemann. 3) Nalja
ettekanded hra A. Kombergi poolt.
») „Kahesaja aasta pärast", d) „W«at'
nii 1". c) Inimene mitmesugustes
ametites, d) .Naine". 4) Dmlog:

lepingu järele", pr.
Umberg ja hra Komberg. 5) Uus

näitemäng:

W. Klägert naljamäng 1. waawsts.
Näitejuht hra A. Komberg.

MM Algus kell B</i õhtul. MM
Piletite hinnad: l. pl. 60 f, il. pl.

35 k., UI. 20 kop. 6898 j

A. z. Molu
Võtan kõiksugu haigeid, iseäranis
naha- ja suguhaigeid (siftlisi arst. 6>»6
—914) wastu. Kõnetunnid igapäev?
kella 9—ll e. l. ja 7—9 öht. Suure
Tartu maant. nr. 4. krt. 3. 6896

Hambaarst

Adele Ruus

Eesti pangamajas.
Jaani uul nr. 6, t. >3. Kdnelnnntd
kella 10—1«. l. ja kella 4—6 p. l.

Dr. A. Lldekop
wvtab haigeid madtu. tieüroniS
natsterahwa haigustega ja süninta
miseadi päralt, iaa Päem kella
li—l 2 ja 6—7. <2>. Karja uul. nr.
2. Oldekopi maja. Könrtraa» HH7,

Elan nüüd
Narma maanteel nr. 12. k. l, Kõne
tunnid k. 9—lo hom. ja 6—7 õhtul.

Mnt ftovDelmonn.
ÄÄÜ2 II 

Palwekirjasid |
kirjutan igasse kohtu- ja ametitoh
tadesse, ka abielu lahutuse ja pä
randuse osjade» W. Tartu m. nr. 22.
Juudi kiriku roastas F. Weltmann.

Zotmetaa liifloao NriotZW.
Eud. adwoknt

A. W. Krinihky.
Kvnewnntd kell 9—S ja 4-6. Harju

uul. nr. 17, k. l. 8394

ScboFferite kool

insheneride juhatusel. Õpetatakse
lühikese ajaga sdita. Maks õpe
tust eest 86 r., wõib ka jaokaupa

rsno rapasi.
Oirpßrmi, ißHitmekll op. lm. IXI-OS.

Olga uulitsa saun
N"iste jaoskond jääb remondi pärast
25., 26. ja 27. s. k. p. kütmata.

«oov»«

Minu kolme kuune

BM teele MWe turtus!
uuema methode järele on alga- I
nud. Kõnetunnid s—B õht. Munga <
uul. nr. 6, krt. 8. Harjunud W e n e <

koolitajanna. 6895 I
Nehatu walla, Wiimst kooli abi- ]

kooliõpetaja

I eht

KoollOpetnjannn1

(Miimide

lon 26. fept. Nehaw wall,majas kell !
1 päewal. Palk 250 rbl. aastas
Wallawanem J Prommik. 6584

6 ottobri! s. a. kell 12. päewal on
Kaisma wallamajas Kergu õ-geusu
kihelkonna abikooli kutseõigusieg-

Kooliõpetaja

(Ofllimine.

Palgaks on wolikogu poolt määratud:
mitte rohkem kui 275 rbl. raha, küte,
walgustus, l/s dess. põllu- 12/ sl2/s dess.

heinamaad. 6899
Wallawanem H. Andresson..

» Kirjutaja allkiri.
Rakwere wallawalitsu» annab selle

ga teada, et 30. septembil s. a. kell
12 lõunal Rakwere wallamajas Rak
were walla, Karitsa koolt peale
asetäitja

koollöpefaianna

ja Kloodi kooli peale^aseläitja

kooliõpetaja

uallmtseil

on. Paik mõlematele peale prii kor
teri» küte ja walgustuse 30 tibla
kuus Speaja ette. Kutfeöigueltssd

' kõndidad'd saatku omao tunnistused
wallcnoalitsuscle, ehk ilmugu isiklikult

1 walimisele. 6890
Wallawanem J. Olli.

> Kirjutaja M. Plrsko.
Tarvitatakse ümargust

[Biinmß.

Küsida Miini sadamast, (Hundimäe
nuka». Töödejuhataja.

' 

  Önpl illil

majaasjad, uvud ja õmblusmasin on
> müüa. Raua uul. 27, k. 2. 6891

Gümnasiumi wanema klassi

i Ulata pill jiHolmi

on mü a. W. Arewjewt uul. nr.
N-a, krt. 7. 6888
Häid WSrökeid

vraak-kilu,

viprastlku ja häid Soome silku
soovitab W. Reinthal,

Tatari uul. nr. 2. Sealsamqs silku
ja heeringad suuri l ja wütksel mõedul.

*

Üleskutse.

Ketser Peeter Tuure merekindluse sõjameeste perekondade ja haawa
tud sõjameeste eest hoolitsev komitee palub kõiki Tallinna elanitta, kes sõja
wäljale Onega, Belomorskt ja Dwinski polgu sõjameestele sooje riideid ja
kingitust tahawad saata, neid saadetust Tallinnas Mere klubis (dlopoxoo
coöpaHle") ehk komitee korteris (Pikal uulitsal nr. 4) ära anda, kust neid
asju siis tegewasse mäkke edasi saadetakse. Asjade ärasaatmine on 15. oi*
tobril. Soojad asjad ja kingitused wõiwod olla järgmised: särgid, alus
püksid, sokid, kinda" ja jalarätikud (nartsud). Thee, suhkur, paberossid,
tubakas, shololad, seep, pliiatsid, lahtised postkaartid, pesuharjad, käterätt
kud ja taskurätikud.

Wöetakse asju ja kingitusi ka Üksikute asjadena wastu

Komitee eeststujanna G. L. Gerasfimowa.
Komitee kassahoidja, l. rangi kapten W. Dmitview 11.

NNUMM

Tallinna linnaameti kätte on annetanud te- I
gewasse wäkke kutsutud tagawara ja maa- ,

kaitsewäeliste Perekondade heaks: ,
W. Austeri kaudu: L. AuSter l. r., B. Wodge l r., J. Pirn l r., I

A Eglon I r., H. Tenne 1 r., E. Auster 1 r., F. Rodemann 3 r., O I
Kleinvof 3 r., S. AuSter 3 r.. von Baaao 5 r. W. Auster l r., R. AuSter ,
l r., H. AuSter 1 r>. A. Ovius l r.. M. Drögemüller l r., K 1
1 r., E. Irampedach Ir, Wtlken 1 r., A. Aller 1 r., A. Best 50 r
Mikkose kaudu: A. Mitkas 2 r.. W. Maksim 12 r., F. Setboth 1 r., H. .
Rant 1 r. M. Lintsbach 1 r., Tentsu 20 k., M. Hermann 1 r., E. N. Ir.,
A Luup b arss. ri et, Iranbenbera 1 r., Reichmanni aiaäri 2 r., H. j

6 paari sukki, par. J. Raufch von Traubenderg 3 r., varunets I
M. Stack lberg Ir. st. Hüvbe2 r., V l r., paruness Üxküll Ir. '
paruness S. 1 r., M. stoch 2 r., E. Kima 1 r., B. Sifart
1 r.. P. P. 25 k., Jakobi 1 r., WeSsar 40 k., E. Wttkmann 1 r.. L. ,
Lipsan 1 r., N. Jakobson 1 r.. Glaudan 2 r., B. Armsen 1 r., L. ,
Saarmann ö r., J. A. TshaStowa Ir. A. Boustedt 50 k., Knüpfer 1 r.. -
K. Rennenkampf 1 r., $ Wentiel 1 r., A. Zomion 2 r , A. von Ho
ven 1 r.. U. von M cknntz 1 r., Pahien 1 r>, paruneiS Trube 1 r., F.
von M. hrenfchildt 1 r., par. Maydel 50 k. E. Weiss Ir, 3. Hdppe
ner 6 r.. L. Bart 1 r., O. Lange 1 c., J. Peterson 50 r, Rosenberg '
55 k, UStalo 50 k., K. von Kreuyer 1 r. Tsõgankowi kaudu: Majakate
juhatuse kästtöölistelt, arweptdajalt, abtmeisiriit ja meistrilt 13 r. 10 k. 
Pr. Poska k iudu: A T 12 laSte põlle ja 2 b.uusi' materjal., Zund*
mata pruugitud pesu ja pesu riiet., Sundelewnsh 20 paari kal>ssa Jür- I
genson 17 paari saapaid. Biek 8 basiikku,22 mütsi, 1S paari kindaid, 4 >
rätikut. A. Treublut 10 r.. W. Steinbach 10 r., Tundmata 2 r., Feldduhn '
mi nn. riided, 8 palitut. 8 nn llust jakki, 15 vaari sukki, 15 paari kindaid.
Jttrgens ti-rublane ülikond, 2 kleiti, 2 särki, 1 põll Mirme laste pesu a
riided. RutkowSki btuused ja riided. Kert 2 tosinat taldrekutd, 3teetannu.
2 vimm kruusi, 8 lühtrit. 1 waagen, 2 sinepita >st, 1 souStt kann jal l
konis., Sternberg pesu, riided, saapad., E 5 Kangur S r. hra. Bötge
kaudu» hea R. Weifs 5 r., hra R. Grüvl>eia . r., Suur Gilde 100 r.

Linna kassa kaudu: Korteri komisjoni teenijad 2 r. 50 k., Eug Hen*
ning 1 r.. J. Klmann 14 k., hra Smetonin i r 25 k.. hra H. Treier
1 r , hra Mu, i «0 k., A Vukfepp 2 rbl.. J. Preimann 1 rbl., hra Luu
1 rbl, Heinrich Mikker 1 rbl. 75 kop Krjukowi kaudu: Kram 1 r.,
A. Buttner 1 rbl, WUmamt 1 rbl., Bauniann 1 rbl., H. Ziwel 1 rbl.,
Wadartal 1 r.,Woronowitshlr.,H.Letdig Ir.Hamburgi r, lilkmannl r.
A. NikalSki 1 r., Ambel 1 r.. Puhk 1 r., Kegel 1 r.. A. Menni 1 r.,
Deumund 1 r., Leonow 1 r, Habel 1 r.. Surajew 1 r>. Vewtn 1 r.,
Suworow 1 r., Annus 1 r., Stanenatsch i r>. Tscherednitfhenko 1 r,
Maatepp 3 r., Undt Ir, A. Büttner 4 r., Skorohodow 3 r., N. Mo»
nakow . r.. W. Ekart Ir. Spirtdist kaudu: N. Jermakow 1 r., A.
SLilde 1r„ A. Lutz 1 r., «. Breiberg 50 k, A. Smoljak 50 k., J. Ttetz
L r., (J. Pelberg 1 r. 50 l„ Pr. Wentselt kaudu: T Monop 2 r.,
50 k., A Silderhand 2 r., W. Schneider 1 r.. A. Aller 1r„ J fin>
de mann 1 r., M. Siiderband l r., A. von Klod 1 r., N, R. 1 r. öo k.,
J. Wutorina 50 k., Kopfi kaudu: J Glaudan 1 r.. J. Kops 1 r., M. .
Kovf 1 rbl., K. Kops. 1 rbl.. K. Kops 1 rbl., E. stopf 1 rbl. <s.
Kops 1 rbl., H. Kops 1 rbl., H. Kops 1 rbl., Luiga kaudu: H.
Rämet 5 paari saapaid. H. Rämet 2r. Punase Rist, heaks. Pala
ük 1 r.. Eestlane 1 r. Linnaameti kantselei kaudu: N. N pesu ja

LkS paar ivilt saapaid A. Silajnv 15 r.. K Berg 1 r.. Tallinna JS*
sandamuutmise kiriku esstieisus 100 r. Pr. Dudntkowi kaudu: pr. Dud
nikowa l r., A Tammerik 20 k.. Z. Hirsch 5 k.. Pv'dsaar 20 k.. Kü*
bermann 2 paari sukki ja tükk lõuendit, J. Kalla 60 k.. J. Ostrad 1 r.,
Russmann 50 k, Bruh in 30 t., Maker 8 arSk. riiet, F Lorentfon 1 r.,
M. Lormann 50 k.. Heinrikson 3 r., N. N 2 r.. Buich 50 kop. M.
Küti 20 k., Laid 20 k., F. P.chel 1 r.. A. Drobkow 1 r.. F Mihailjuk

ü. Strõgow 50 k. P. Pihelgas lr, N N. Worojcheiktn 1 r..
N. N. 10 k., A. Psijen' 1 r. ja 5 küünal riiet., L. Dering 50 k., M.
AHermann 50 k>, M. Klemm 2.'. kop.. A. Palberg 50 kop. K. Jür
gensont kaudu: L. Timsiward 5. r.. -N. N. Barssowt kaudu: A. S.

otoPPw s'• N N. BarSsow sr.

1— Endise hinnaga >-l
kui tagawara ulatab willast kletdtrtiet (igaS wärwtS) koolipoiste W 
kalewit, pesuritet, suuri rätikuid, wooditttttstd, sulepatju, trifoo   ,
särktstd. willaseid sättisid, wisiasetd sallisid ja rätikuid, Soome W !

slaneletti, woodri blüfi jne. foowitab ainuke pea adu M ,
Sum tlUtkwtiHM. ./fottnla" tcotil atliii nt li. H

Mi iH

katusepappi ja plekki, nae
lu igat sorti, prae-ahjusid,
laua kaalusid ja kaalu

pommtfid, gaafitovusid
musti ja tsingitud, tina

torusid, jne.

«. Mli

tuti. tmle-li wSMI!».
ouun Tanu man nt. ni. -13.

Telefon 320. 6312
FC———L—/

Tegeliku loomaarsti Treumanni

limli Ml W
on selleläbi kõige tardekohaftm, et
seal rohtude ja haiguste nimed ko
Ladina keeleS on ÜleS antud, mtS
rohu ostmisel eksimist hoiab, kuna
mitmel häda! wõiwad ühesarnased
tundemärgid olla. Raamatu hind
30 kop. Ploompuu kaupl. Tallinna».

Jlo3BOjieiio Boepnoro nerayp®».

FELSBERG & TETERMANNI TRÜKIKODA

RAAMATUTRÜKK
REKLAMETRÜKK
WfIRWITRÜKK
NOODITRÜKK

UUEM, MOODSAM Jfl WALMISTUSEWÖIMULISEM TRÜKIKODA
TALLINNAS. KONTOR: BROKUSMÄEL MR. 1, TELEFON 490

Pfleamplllnili HljnllstcmLZ

Äi" klivlne Äiloio vSelvaviltliiMe nöilin?.

(Ddlmistab kõiksugu paeaapüditõSsid.

eutttcnbiifeb kõigis suurustes, töö korralik. Wäljas gruped kuni 500 inimeseni. Aparad 50x««.
TSõaeg pühapäewadel kella 10—4 p. 1., SriPSewadel kella S—7 öht.

(OAHIIAS Niguliste nai. JE 2. UAIINAS

Lleswõtted päewal ja õhtul kunstwalgusel. bm

HHHHIIHHIHIIHimiIIHMII

Mllfti 10 pilli

Kohaliku Punase Risti heakS on annetanud:
Paul Winter 27 paari sottisid, g käterätikut, 3 lina ja 8 soojad alu»-
ptitfid; ©ülbemat Olbetop mitmesuguseid raamatuid; Nikolai gümnasiumt
direktor Adolf Jiische 6 waipa, 6 lina ja S käterStikut: Natalie Maifch
gummt madrats keema mee jaoks; Mayert wabriku tööustelt 25 rbl. 70 kop;

Marta Platsilt 5 rbl. ja Karoltna Platsilt K rbl.

F. s™aT»iumi«

Pikal uulitsal nr. 15, kõnetraat »r. 143, 6589

Uue Itelslasi raudvoodite coobr. lads

Raud, Wast sa utkeldatud Woodid, laete-, teenijate-, söjawitlja- ja
laaisareti-woodid. Madrasid vadjad. tekid, woodiltnad ja oadjapüürio.

waibad, eesriides, Itnaied utfe-eesriided ?a ta,,d!t«ad.

Es^mbtSliTSrtf!r-Bnmüüalfc odawalt Tallinna manufattur kaupluses, I
läiksel Karja uulitsal nr. 12.1

Ilmusid: ~~
?ir^!l)1U 8 Udusest, tahmastest, riikidest

i.™ ° V .Ät-9ÄV"e """"" 10

i Tulus tähtraamat 1915. fÄÄÄ
, totud. Kaasas kolmewärwiline Curopa kaart. Hiud 2' 'ov.. ilm.,
{ kaartita lo kop.

. Kaupleja nagu ta olema peab. ÄH
i tfb lelQfe" prof. Ketschedshi järele. Hind 40 kp.

. KUUtWtttOobi lnuid kummi asju parandad .

' ja millal süüa.
ffliartnt. Hind 80 kop. »Tul«" ludu Talltuuas.


